
19" 1 június 19.DÓ ÚJSÁG7QI 
Í4 O i12

Lő W INGER SÁMUEL, Kaba. ílá-
Apró hirdetések V y INn &-ff C5 r ti ozusságköz vetítő. Eredmény biztos. 

Váluszbélyeg mellékelendő. (Szlovénszkó)
zlatv- mmavOrtl). StPD vendéglő ;i

(aranyosmaróti) íőrnüüi ur 
felügyelete alatt. 

Elsőrangú konyha, pontos k i szolga- 
Napi teljes ellátás 28.— oK.

1 Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

háziasán nevelt. 19 
éves leányom részére keresek jó 
zsidó családból való fiatal orvosi 

fogorvost, akinek biztos jö- 
,.Fényes jövő" 

jeligére a kiadóba. ( sakis komoly 
ajánlatokat kerek. I lazassagkiiz- 
vetítők ne Írjanak.

■wnwiiwnor  - ■■ 1111
27 ÉVES orth. fiatalember

havi jövedelemmel nősülne. Csak 
is teljesen kimerítő levelekre 
laszolok. jelige: ,,X állásos .
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HUSZONHÁROM év óta közve
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.
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800 P. F'o Tty c* re rr§ sray t
nálunk ugyan nem nyerhet, de kel
lemesen borotválkozhat a szagtalanKIZÁRÓLAG előkelő körökben, há

zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít, Meisels héber könyvkeres
kedés és táliszszövöde, Romba eh 

8. A Rombach templommal

va-
SZÉORÍSi 33

borotválóporral. Azonkiviil minden 
10-ik feles, illetve minden 20 ik ne- 
gvedes dobozban van egy utalvány, 

• k ellenében ingyen és bér- 
mentve kan egy doboz Szeor-t.

'A kg. ára 1 P.

$v -k usc ne*. *
Különféleucca

szemben. — Bármily könyv meg
vásárlásáért, levelezőlap kivásra, 
házhoz megyek.

mei v ih
MISKOLCI orthodox uriesalád el

vállal 3—4 iskolás fiút nyaralásra, 
avashegyi kitűnő levegőjű villá
ban. Részletes felvilágosítás: Got- 
tesmann Adolf. Miskolc, Jorony- 
alja-utca 13.

FŐVÁROSI intelligens izr. urilcány 
ellátásért a nyári hónapokra 
(léken bármilyen munkát (irodá
ban : gyermekek mellet!) vallalna. 
Ajánlatokat ..A. V." jeligére a ki 
adóba kér.

ENGEL ŐRTÍT kóser étkezdéje. 

Miskolc, Arany J.-u. 11. Menü
rendszer. Utazóknak nagy áren
gedmény. Lakodalmakat olcsón 
vál I a 1 ok.

INTELLIGENS, vallásos bócher ál
lást keres tanítónak, esetleg iizlet- 
be. Cím a kiadóban.

wifi l Vi kg. ára 50 tiII.
:

Gyártja:
Széor Vegyi ar, Szikszó.

Viszonteladóknak 
nagv % engedmény.

EUR eine hübsehe Witwe 
38 Jalire alt, (dérén Kinder nicht 
bei ihr und gut versorgt sind) 
wird gesucht ein ben Tajró, fromm 
und karaktervoll, dem eine sitiié
re, lebensiáhige leichte Aufsichts- 
stelle geboten wird. Betreffender 
kann álterer Bocher oder alloinste- 
henderWitwer sein. Offerte sind 
unter „Edler Karakter" an die Re- 
daktion zu richten.
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Schlesinger Izidor rabbi felügye
lete alatt forgalomba hozza az

Magyar Tejsiöíetkezeti Központ
Budapest, 1. Horthy Miniós-ut 113-121.

íVI-

FÉRJHEZADNÁM 20 éves, in teli i- 
jól jövedelmező varrodávalgens,

rendelkező gyönyörű húgomat.
orthodox intelligens,

1i tszigorúan 
jobb keresettel rendelkező i|faros
hoz vagy alkalmazotthoz. Teljes 
cimü leveleket 
szók ne Írjanak" jeligére 20 fillér 
válaszbélyeggel a kiadóba.

I Lcvélcim : Budapest 4. Postafiók 20.
TELEFON! L.Á.

„Hozomány vadá-

I hímzéseket jI Temploma
I készít művészié., kivitelben, régi hímzé

seknek átdolgozását elvállalja olcsó áron

KÖNYVELÉSBEN, gépírásban jár
tas, magyar-német-héberben per- 
felet, volt 'kereskedő, bá rmilyen fog
lalkozást vállal. Esetleg néhány 
jobb fin tanítását chiimis-rasi. ge- 
móréban. „Megbízható" jelige.

KERESEK háziasán nevelt, üzletben 
jártas unokahugom részére, némi 
hozománnyal, 32—38 évesig, val
lásos fiatalembert, esetleg özve
gyet. Jelige: „Jó család".

NŐSÜLNE biztos egzisztenciával
rendelkező 25 éves chaszidis bó- . .
cher talmid c-hóchom. Igénye: szép j burgenlandi hitközségbe, orthodox 
lány, 5—6000 P hozománnyal. Lé- j ellátásra, német szóra, esetleg km-
veleket címmel, „Chaszidis" jel- j repetálásra. Dr. Fiirst, Teréz-krt
igére válaszbélyeggel, akiadóba. ! 21, Telefon: A. 285-50.
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ZSIDÓGIMNÁZIUMI TANÁR csa-
&8 Iád ja a vakációra magával vinne 

1—2 diákot kellemes, egészséges = WrT\% i3*1
mr.3N

öl HER.Z EMMA S;I Ea J\

I Ml EMMS aranyliiim mfitermr.
Budapest, IU,, Kossuth Lajos-utra 3.

Telelőn : Aut. 856-32.

valödi gránit, márvány és nagybátony-ujlaKi tveükö

síremlék r aktara
Szombaton zárva.BUDAPEST, KÁROLY-KÖRUT II. II. udvar.

Alkalmi vételek, kivetélés olcsó árak. I8
K z .::

1i pinán to jnviró ak ♦nana
WEISS

fürdő, ABBAZIA melleit.
A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás
a terngerre. — Elsőrendű orth. magyar konyha. — Napi pensió 25 líra.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonosLAURANA GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
| Budapest, VII., Kertész-utca 21.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította: Szerkeszti:

A választások előtt
Mint Polliikéval nem foglalkozó 

lap, a küszöbön álló országgyűlési 
k é p v i se I ő - vá i asz t ások ró I k i zá ró I u.g
zsidó szempontból beszélhetnénk, ha 
egy általában volna a választásoknak 
bármilyen zsidó mozzanata. Külföl
dön nem is tudják megérteni, ho
gyan is van ez: egy félmilliónyi 
zsidóságnak ne legyen egy sérelme 
sem. egy óhaja sem. amelyet a vá
lasztások alkalmából lmn.gozt.at? 
Nem a mi tisztünk erre a kérdésre 
kellő választ adni. De konstatáljuk, 
hogy a Zsidó l /ság-ban felvetett 
eszme, amely a választásokra a vá
sárnál)! munkaszünet enyhítését 
óhajtotta egyetemes orthodox zsidó 
kívánalomnak kimondani s ilyen ér
telmű tárgyalások folytatását tar
totta szükségesnek, ép oly nis.sz- 
lumglalánul maradi mini amennyire 
elhallgattak a neológ kívánságok, 
amelyek a numerus eiausus meg
szüli tetésére, a névmagyarosítás 
megkönnyítésére, a vitézi rend ex
kluzivitásának enyhítésére vonat
koznak. S ez természetesnek is lát
szik nálunk, ahol a zsidók egyénileg 
minden pártban elhelyezkednek, de 
— Budapestet kivéve 
pártvezérek, de nem mint képvise
lők. Tipikus példa erre a kedd esti 
nagy vacsora a pesti Vigadóban. Ha 
a róla leadott kommünikét nézzük, 
akkor az ősmagyar származású ál
lamtitkáron kiviil ott volt két pesti 
neológ hitközségi elöljáró, egy hit
községi
községi képviselőtestületi tag, egy 
mesümed és egy zsidó származású 
keresztény, — több kapacitásról nem 
szól a hírlapi közlemény. Egy másik 
Példa: Bivdl Samu szegedi hitközsé
gi elnök példátlanul éles koníliktiis- 
bu keveredik 
k tátikájánál!
zonyos politikai célokat emleget és 
akkor kiderül, hogy — vgy politikai 
párton vannak.

A Zsidó Újság mindenkor meg
őrizte pártatlanságát s igy most is 
— pártokon felül állva — egy párt 
szolgálatába sem szegődtünk. Most 
azonban, a pesti ajánlások ügyének 
eldöntése után, nyugodt lelkiisme
rettel, a pártoskodás gyanújától 
menten, sajnálatunknak adunk ki
fejezést azon, hogy koréin Dezső 
nem indulhat a választási küz
delembe. Koréin Dezső, az or
thodox zsidó, mint volt tör
vényhatósági bizottsági tag. becsü
letei szerzett, a városházán a vallá
sos
a legreakeiósabb jobbig s igy hatá
rozod értéke lett volna a parlament

nek. Nyugodtan lehet állítani, hogy 
lemaradása, a pártokban nem anga- 
zsált pesti orthodox és neológ zsi
dóknál, valamint a keresztény kis
polgároknál, ahol ő nagyon népsze
rű, recenzust keltett s az óhajt éb
resztette, hogy Koreinnak minden 
esetre adassék alkalom nagy közéleti 
tehetségének kifej lésére.

Vallásos zsidó szempont továbbá, 
hogy a kormányt támogassuk (lu?ná 
mis/,palló! biselajmo sel malchüsz). 
Politikától távol állapítjuk ezt meg 
s époly politikamentesen konstatál
juk. hogy a mostani választási kam
pány alatt antiszemita hang örven
detesen nem hallatszott sehol.

zsidóságnak, a legszélsőbb baltól

tudvalevőleg szereti a halat, de ir
tózik a hal elemétől: a víztől. Mi
lyen messze esik mindez bölcseink 
.,Tajro lisrno“ követelésétől, amely 
arra tanítja a zsidót, hogy a Lóra- 
tudást magáért a tudásért becsülje, 
ne praktikus felhasználása miatt. 
Hogy e tekintetben a szülők felfo
gása végzetes lehet a gyermekre, ezt 
igen mélyértelmiien mondja el a 
midrás, Áchér apjával kapcsolatban. 
Áchér sokat tudott a Tórából, de 
mégis megrendült hitében s önma
gával meghasonlott. Miért? Ennek 
okát a midrás szerint abban kell ta
lálni, hogy a fin fiemz-ünnepélyén 
az összegyülekezett tudósok igen 
szép előadásokat tartottak s nagy 
tetszést arattak. Az apának az ara
tott tetszés adta meg az indítást, 
hogy fiát Tórára taníttassa s ez a 
méltatlan célzatossága nevelés meg
bosszulta magát. — Az öngyilkosok 
között egy zsidó is van. A métely 
ellen nincs más szer, mint vissza
térni a zsidó felfogáshoz, amely a 
tudás s nem a bizonyítvány megbe
csülését írja elő, amely szellemi és 
erkölcsi életének irányítását a Tóra 
tanulásában és a miezvók megtar
tásában látja.

AfndásmeSbecsiilése
Telve vannak a lapok a vizsgán 

Bukott diákok öngyilkossági járvá
nyával. Hozzászólnak a szülők, a 
pedagógusok, a pszieho-analitiku- 
sok, az újságírók, a diákok s miután 
az ember elolvasta a különféle vé
leményeket és elmélkedéseket — tel-

Szárminkra,jesen meg van zavarva, 
orthodox zsidókra ez nz oly véresen 
kirobbant probléma reflektorként 
világít be a mai modern társadalom 
egyik kuszáltságába s hazugságába. 
A mai civilizáció iskolába kénysze
ríti a gyermekeket, de a sok isko
láztatás között elvesz a tudás meg
becsülése. Milyen összehasonlíthatat
lanul. magasabban áll a zsidó felfo
gás, amely eltiltja a tudásnak a fel
használását az elet anyagi javai ki

szolgáló „kapának" (kar

osak mini

választmányi tag, két Int

ésé sára
diim lachpojr bo). Most azonban sem 
a szülők, sem a gyerek az iskolában, 

karnak mást, mint bizonyít-nem a
vényt kapni s elhelyezkedést keres
ni. Mindenki szerbíné bizonyítványt 
kapni arról, hogy ő milyen művelt, 
pedig a műveltséget nem becsüli 
semmire. A mai iskolából kikerülő 
tipus hasonlít a macskához, amely

eológ felekezeti élet 
Sándor Pállal, aki bi~
a n

:
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Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Budapest, VII., Síp ucca lO. sz.
Telelőn: J. 425-90. Cnekkszám: 50.791.
eEgjésx évre 20 pengő
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resztelkedett és a zsidó vallásról a 
római katolikus hitre tért át? Ami
kor ő u valóságnak paegfelelően fel
világosította az asszonyt arról, hogy 
a hir igaz, felesége szó nélkül össze-

A beregszászi rabbiválasztás I A vúsárosneunéiiyi főrabbi egy I csomagolt és őt elhagyta s Így tőle 
pereg szusz , viszá- bész-din élén ellen nyilat kom tót tartóságat sem követelhet,nem tett pontot “"'tkozse,, visza^ beszrtm cl f-rabbivál >sztás előtt, A bíróság elrendelte a felek meg-

Buda pesten' z a hir terjedt el, Hitwli rabbi érdekében. Ezért őt hallgatását és ekkor az asszony ehs- 
hogy a Hirsch-párt elleneseinek, Hiwch-eUei.es párt din-tajrora merte hogy valóban férjé k.keresz-

valódf orthodox ember, s gverme- ,1 x rabbiság é. A ' beregszászi együttélést. Rámutatott arra, hogy 
ké t iesTvlba iáratja a m nkácsi ellenzék remélt, - ,gy olvussnk urává mmdtg a legjobb egyetertes- 
ken jesi J J » . kiíéo- __ 1,oüv a naniényi főrabbii vona- ben élt. Hazastarsakra néz ve nem
SnekTtutőzségből0, - ueo- kodása esetén - a budapesti or- közömbös az, hogy egymással egy 

ló"1 néven alakítsanak chószid- szagos orthodox iroda beavatko- valláson legyenek, 
hitközséget Ezt a dolgot lehetet- zik erélyesen a dologba, terme- val ásosan nevel ek es a Int olyan 
lennek ta-toto mindenki, aki szelesen ez a beállítás egyelőre mélyen gyökeredzik benne, hogyha 
ndia ho-v a munkácsi belziek csak annak a német közmondás- férjé nem lett volna zsidó, alkot 
neílóV' címke alatti csoportl.su- uak igazságát bizonyltja: „Dér vele annakidején a házasságot nem 

íáS mily hévvel s célnidatosság- Wun*ch i*t dér Valér de* Cédán- kötötte volna meg. Nem felel meg a 
lasat n y munkácsi fő- \ kens“ (az óhaj a gondolat apja) valóságnak, hogy o nyomban el-
rabbi IhTazért - Így gondolhat- - de mindenesetre rávilágít arra hagyta volna férjét amint az átté- 
labln, (te szel sy 6 . elkeseredésre, amely a két résről értesült. Megkísérelte az el-fcte. Uáldoí engesztelhetetlen ellenség- szenvedett lelki sérelem ellenére a

káte)f jelentések alapjai, ,i,egállá, | 'é teszi a beregszasz, | Vágnak

píthattuk, hogy a ..ueolofe J^> ------------------ -------" ugyanis abban a társadalmi körben,

engedelyezese a hír. Ue azu t - C ' Jp|r/>S ÖGf amelyben addig éltek, következme-
regszászon u v.sza y sajnálatos figy eni6K«» „ ”i támadtak Az ő rokonsága, de
módon tovább to™^ ‘^V Az egyik estilap érdekes perről f7je rokonsága is ura ellen fordult,
A hitközség egy icsze ne■J számo| be a minapi számában. A nem kívánnak vele érintkezni és így
a hitközség kasrusz-intezl Y ben cgy kereskedő az alperes, |ebetct]e1, helyzet keletkezett, min-
igénybe Venni, mm aic felperesként pedig különélő felesége ^„kttől izolálva volt. társadalmi
rabbi előzőleg diszkvaldikalta^^- ^ & llőtart6s(lij megítélését é|etet élhetett, addigi ismerősei

tualisan a megv< , ■ kérte azon a eimen, hogy leije tőle kerülték, úgyhogy férje eljárású
aki nem akaita l( különváltál! él és eltartásáról nem m.mcsak „ család belső nyugalmat
loszlara előtt a l.n-tagolul„skodik. , , dúlta fel, hanem a külvilággal isle-
ídezest. Az e é . ,, c , % \ keresettel szemben a érj azt betetlemié tette az érintkezést. Nem
kor a szomszédból ‘ hangoztatja, hogy tulajdonképen maracU számára egyéb hátra, mint

• marhahúst. A hitközség ve hagyta el a feleségét, hanem bogy „jután férjét a történték
zetosege ezya lent Oisc^ disznb- az asSzony távozott a házból anel- jóvátételére rábírni nem lehetett, le- 
foglalta s all . i \ [10oy erre törvényes oka lett vonta a következményeket es a ház-
zsírra' leöntette s így hajlatra ^ tarté„t hogy te 6 Wt el. Hz azonban férje
alkalmatlanná tette. - . iesége egy napon azzal a kérdéssé! hibájából következett be, a tartás-
rabbi ellen megindult a be reg ,. - hozzá megfelel-e a valóság- (!ij tehát az állandó bírói gyakorlat

i hitközség íeljelentesere a bno- fordult szálliugozó hir, Elmében őt megilleti,
súgnál az eljárás a terror-szak - & {érj az 5 tudta nélkül kike- A bíróság döntését legközelebb
alapján. ------- ----------- ---------------- ------- ---------- -------- Írásban fogja kihirdetni s ekkor fog

lal állást arranézve, elegendő ok-e az 
asszonynak a különélésre, ha a íerje 
az ő tudta nélkül más vallásra tér m.

— A TELJES VASÁRNAPI MUN
KASZÜNET ELLEN Szlovénoké
ban, a szombattartó kereskedovilag 
július 7-én Pozsonyban a Kereske
delmi és Iparkamarában tiltakozó 
nagygyűlést tart.

— BEZÁRTÁK A BÉCSI kUYb: 
TEMET ANTISZEMITA HECCEK 
MIATT. A legfelsőbb osztrák tör
vényszék törvényellenesnek mondot
ta a bécsi egyetemen faji alapon 
bevezetett „bajtársi szövetségeket . 
Emiatt az antiszemita diákok botrá
nyokat provokáltak. A bécsi egye
temi hatóságok erre bezárták az 

| egyetemet.

A beregszászi viszály újabb
hullámverése
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Fríedmann Vásár
vyy,,i a vásárral azt akarom elérni, hogy mindenki a nváii sz 
táien oSó áron „erezze he nálam. — A leszállított arakból

mutatok:

HU á lmai. < :■% jsstiSL'rtS
ml EU a m ;MiltíS llStllll ruhára P 1.38 BMHittli ™"den szlnben J

PlMrlWlSliiB P -.58 lirtit f=r» és níi ruhára p 1.48

üllii iris lBptdS P168 ! Színes burntt P 2 38
Nagy léggömböt kap ingyen minden vevő.

Postai megrendelést utánvét mellett azonnal szállítok

FRiEDmflnn farkas e, wímca n.i
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Nagyváradi levélÜzenet Spanyolországból
!

J un. 15-én este a Ceiré Agudaszjisz- 
roél nagyváradi csoportja a megb. 
Fuclis Mór főrabbi 20-ik halálozási 
évfordulója alkalmából emlékünne
pélyt rendezett. Ez alkalomra az 
Aguda ifjúsága a misnájoszt kita
nulta. Fuchs Benjámin főrabbi tá
vollétében veje XVvisz Farkas mond
ta a Hmlvon Alocli-1, szép psetlivel. 
Zimctbaum Pinkász rabbi mélyen- 
szántó beszédben emlékezett meg 
a m eg< I i cső ültről. Ezután Guttmann 
S. Jakab, majd Klein Mór, Schwartz 
József, Goldmann Izidor és Pollák 
Mór rabbik tartottak beszédeket. 
Mittelmann Jakab hitközségi elnök 
szél) emlékbeszéde után í isch Sán
dor. az ifjúság nevében beszél. Riff 
Ernáiméi főkántor gyönyörű dalai
val zárult be az emlékünnepély. — 
A ..Múlbis Áriimim“ egyletnek a na
pokban volt a felavatása. Nagy Bé
ni, az egylet egyik tagja egy házat 
jándékozott a Ma Ibis Árümim-nak. 

VVeisz Sámuel elnök köszöntötte a 
szivü adakozót. Utána Far-

orthodox állapotokra, szeretném, 
ha megrendítő és riasztó só far 
hangja volna a szavam, hogy 
szóljak azokhoz, akik segíteni 
tudnak és felhívjam őket cselek
vésre. A passzivitás mégsem lehet 
a helyes álláspont. Ha ég a ház. 
legalább próbálni kellene az ol
táshoz hozzáfogni! Segíteni kel
lene a szombatot tartó alkalma
zottakon! Hogyan? Egy kis út
mutatást én is adnék. Magam tu
dok sok otthoni céget megnevez
ni. amelynek alkalmazottai mé
diai ledé sabosz. Hát rendben van 
ez. amikor a szombattartók éhez
nek és kétségbeesésükben nem 
tudják, mit csináljanak. Állandó
an felszínen kellene tartani a 

hogy mindenki lássa, 
más, fontosabb kér-

Barcelona, 1931 jun. 16.

r Tisztelt Szerkesztő JJr!
önhöz intézett s tulajdon képen 

nem is hírlapi cikknek szánt le
velemet a Zsidó Újság közölte, 
sőt — bizonyára elnézésből — 
nevem) után a pontos barcelonai 
címemet is ki tették. Az utóbbi 
körülmény rendkívül nagy szo
morúságot szerzett nekem. Nem 
azért, mintha levelem minden so- 

felelne meg teljesen a va
ui ás okból. Az új

ságban közzétett címre levelek
ben ostromolnak orthodox hit- 
testvéreim, hogy adjak nekik ta
nácsot elhelyezkedésre. így pél
dául junius 15-én egyszerre 44 
darab levelet kaptam; jöttek le
velek Kölnből és Hamburgból. 
Vérzik a szivem, ha a levelek tar
talmára gondolok. Mennyi nyo
mor, mennyi szenvedés, milyen 
megrendülés, mennyi kétségbeej
tő mozzanat, mennyi könny fog
laltatik bennük! Milyen szegé
nyek és lesújtottak a mi orthodox 
testvéreink. Mennyire szeretnék

tudok

í ::

:

ra nem 
lónak. Egész

kérdést, 
hogy nincs
dós, mint az összeomlás előtt álló 
ki s-e x i szten c i ákért való tény
kedés.

Három éven át éltem Pápán és 
alkalmam volt látni, hogy milyen 
gyorsan folyik a pénz, ha mach- 
lojke-ügyre kellett, akkor pár 
perc alatt ezer pengő is összejött.
(Mód erre sincs pénz. — Szerk.)

Üzenem összes magyarországi 
orthodox testvéreimnek: segítsc- 

e rejtik megfeszítésével a
nyomorgókon, mert az orthodox , __ _ _ ^» «
ember számára alkalmas kíván- j p| , 1V|)K.A J.
dóriási terület kevés vau. Spa- \ 
nyolországban jelenleg nincs hely 
vallásos zsidó szamára.

< a

nemes
kas Lajos gondnok, Mittelmann Ja
kab hitk. elnök, Blum Mór rabbi, 
ifj. VVeisz Sámuel, Grosz Sándor és 
Éried mann Mór egyleti rabbi tar
tottak beszédeket. Egy 300 szemé
lyes bankett zárta le 
ünnepséget.

I

.

segítségükre lenni, de nem 
még tanácsot sem adni. Ezért új
ból ingismét lem múltkori levelem 
tartalmát.

Spanyolországban 
dox zsidó mint alkalmazott nem 
helyezkedhetik el, mert nincs oly 
üzlet, mely szombaton zárva tart. 
Ha valakinek van valami speciá
lis szakmá ja s önállósítja magát, 
tőke kell ahhoz, hogy ki tudjon 

amig prosperál.

> a gyönyörű
R. D.

nek
egv ortho-

! dlrekt a paplankészítőnél vásároljon.
j Kertész-u. 35 TEICHER paplankészíto 

7 rebitsch Ödön. Szombaton zárva. — Átdolgozást vállal. .
I

tartani addig,
Német nyelővel itt nem lehet bol
dogulni. A kivándorló, aki 2—3 
év alatt elsajátította a spanyol 
nyelvet, most tanulhat uj nyel- 

a köztársaság prok- 
—- mindenütt kata-

Szombattartó szappangyárnál vásároljunk!
lelkiismerefe. ruhája liszto lesz,

. ha „MenoraK orth. kóser szappan! vesz

4|Sfo,
t '"><*»

vet, mert — 
lámáiása óta 
Miiül beszélnek. Nem szabad azt 
hinni, hogy valami visszamaradt 

van szó. minden ujországról 
technikai cikket itt előbb lehet 
kapni, mint Budapesten. Rituális 
élelmezésről csak annyiban lehet 
szó, ha valaki otthon főz magú
nak egyedül, csakhogy albérlő

engedik meg az otthoni 
főzést. A munkaalkalom 
jobb, mint más országokban. Így 
tehát meg kell állapítanom: 
tliodox zsidó ember számára Spa
nyolország még évekig nem lehet 
kivándorlási terület, mert egyelő
le szó sem lehet arról, hogy itt a 
vallástörvény szerint élhessen.

Ha itt, a pireneusi hegyeken 
visszagondolok az otthoni

. I

nek nem
1sem

or-
<#

<3 íloychwerger
"salgótarjáni szappangyá
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(Rogaska Slatína)
június 1 5-ón megn\ ílt a teljesüli 
mvghí/liató, szigorúan oJtli. kóser 
konyha, Izrael ( zikk Árvetése alatt. 
Kitűnő, l,ő étkezés olcsó árak mellett.

HOTEL TKIGLAY.

Iingyen S.zéorl

utalványok csak pár napja, hogy el 1 
lettek helyezve mimlen 10-ik feles. 1 
ilh'tve 20-ik negyedes dobozba, és I 
máris sz<-p számmal érkeznek vissza 1 
beváltásra, ami annak a jele, liogx I 
a közönség szívesen vásárolja, ez I 
viszont bizonyítéka a jó minőségnek. | 
Kzri'k használják, használja (in is. | 

'Á kg. ara 50 fi11. 6/{• kg. ára 1 P.
Gyártja:

Széor Vegyipar, Szikszó.
Viszonloladók nak 

nagy % engedmény.

mm

BECKERT HUGÓ
parókakészítő, specialista.

Most

Budapest, Bob-utca 27,
(Skrek ház) Lift,

tak. A boldognlf á lm neves Smúl 
Kom.idér es H. Nőszön Főül unokája 
volt, jámborsága és talmudtihlása 
liires volt, 53 éves korában hagyta 
cd l)ityvsét és 5 gyermekét. —

AZ Uj POZSONY! OR I II,
IvOnl I AZ, mely vasárnap, folyó |,ó 
28-án Iesz rendeltetésének átadva, a. 
napokban a nagyközönség, számáré, 
szabadon megtekinthető > oh. biz fék
re menő közönség használta fel 
alkalmát a megtekintésre és

az
úgy

111 aga a gyönyörű épület, mely á. 
pozsonyi begyek legszebb részében 
fekszik, mint á kórház modern és 
gazdag felszerelése álIalános tetszést 
váltott ki.

A GÁLÁN I \1 VOI.I TANÍT
VÁNYOk egyesülete PMfil 17 é)(
tagjait nagy g;\ íilésn- 
(la Iántára

hívja egybe 
felkéretnek, 

hcVgx óz nEPDK-iu liéczó-t tanulják, 
mely re .sz//öm-ünnepé!yl 
Az egyesület tagjainak névsora, j!l, 
az általuk beküldött tagsági dijak 
kimutatása

X ingok

i ■rendeznek.

nemsokára ritjoiviaíús- 
huit fog megjelenni. (A kimutatást 3 
bet múlva zárják le, amiért is fel- 
keretnek a hátralékban evők. hogy 
hátralék okát mid ölth rend ezzék.)

j akadályokat nem gördít. Spanyolor- 
szagban mindig éltek zsidók,Az orthodox álláspont győzöl: 

a hitoktatási segély ügyében
bár,

tekintettel a sok balitéletre, mely év
századok alatt felhalmozódott, csak 
jelentéktelen számban. Ma azonban 
Spanyolország, elsősorban a repub
likánus Spanyolország, a régi idők
nek ezzel a mentalitásával teljesen 

Abban a pillanatban,

A tárgyalás folyamán a buda
pesti hitközségek hajlandók let
tek volna belemenni a segély re
dukciójába, de nem akartak bele
menni presztízsből abba, hogy a 
pesti neológ hitközség utján s lé
vén kapják az összeget. Erre 
megindult az illetékes köröknél a 
felvilágosítási akció. A törekvés 
sikerrel járt. A fővárosi illetékes 
körök az orthodoxin álláspontját 
teljes mértékben elfogadták s így 
azután az összes budapesti hit
községek megkapták a segélyt a 

— a régi és ön
nem

A főváros a területén levő hit
községeknek hitoktatási segélyt 
jutta . A szétosztásnál a főváros 
tekintettel van a hitközségek jel
legére, tagjainak számára s hit
oktatóik mennyiségére. Amikor 
legutóbb szóba került a felosztás, 
a pesti izr. hitközség uj kulcsot 
ajánlott, amelynek értelmében ő 
kapta volna a segély legnagyobb 
részét s úgy akarta intézni, hogy 
az ő nevére szavaztassák meg az 
összeg s ő azután felosztja a töb
bi hitközség között. Ez megkáro
sította volna a budai, óbudai, kő
bányai hitközséget, de különösen 
a budapesti orthodox hitközséget. | módón.

felhagyott.
mikor az állam „laikusok közössé
gének “ proklamálta magát, egyúttal 
kimondotta, hogy a katolicizmus 
már nem Spanyolország hivatalos 
vallása. Ezzel egyidejűleg pedig 
nyilvánvalóvá lett, hogy a zsidók
nak joguk van vallási szokásaikat 
ép olyan nyilvánosan gyakorolni, 
mint minden más szabad országban. 
A kormány elismeri, hogy a zsidók
nak az országban való hiánya vág

ta ngáló 1 hetetlen veszteség volt. Meg voltunk 
I fosztva attól az intellektuális moz- 
| galmasságtól és attól a modern tu

dománytól, amelynek főbb képvise
lője a zsidó. Igaz ugyan, hogy Spa
nyolországban a katolicizmus a tu
dományt és művészetet magas fokra 
fejlesztette,
protestánsok szociális aktivitását és 
a zsidók kritikai és az újítás szelle
métől áthatott fermentumát, amely
nek a többi Európa olyan nagy hasz
nát látta. A spanyol kormány azt 
mondja zsidóinak: jérték 
egykori hazátokba, Pedro Alfonzo, 
Maimonidesz és sok más nagyság 
hazájába, akik 1492-ig Spanyolor
szág szellemi örökének 
részét képezték.

A történelemnek megható igaz
ságszolgáltatása, hogy spanyol ál
lamférfin kárhoztatja az 1492-i 
türelmetlenséget, de gyakorlati 
értéke aligha van e szép szavak
nak.

régi összegben, 
kormányzati] kát

kormány jóleső megelégedettséggel 
tudomást a szefárd zsidók spa- 

A spanyol kor-

Egy reális és egy érzel
gős nyilatkozat a spanyol 

zsidók helyzetéről
A kairói spanyol konzulátus 

nyilatkozatot adott ki az uj spa
nyol kormány álláspontjáról a 
szefárd zsidókkal szemben, mely
ben többek között ez is foglalta
tik:

vesz
nyol érzelmeiről, 
mány azonban semmiféle bátorító 
Ígéretet nem tett a spanyol zsidók 
tömeges vissza vándorlása tekinteté
ben, aminthogy nem Ígérheti a sze
fárd zsidóság számára egy uj 
zeti otthon megteremtését a spanyol 
köztársaság területén, tisztára azért,

mai gazdasági

mégis érezni lehet a

nem-

vissza
amely 

zsidóknak Spanvolor-
mert az országnak 
helyzete ezt nem engedi meg.

A nyilatkozat józan hangja al
kalmas minden oly remény elosz
latására, mintha a nagyobbmér- 
vü zsidó bevándorlás lehetséges 
lenne a köztársasági Spanyolor
szágba. Lapunk mai számában 
közlünk egy a Zsidó Újság szer
kesztőjéhez Írott levelet, amely 
ugyanezt a reális álláspontot tük

rözted vissza.
Sokkal érzelgősebb a spanyol 

kormány berlini képviselőjének 
nyilatkozata, melyet a zsidó sajtó 
szamára tett. Ebben azt mondja:

A zsidó vallásnak beván
dorlása elé Spanyolország semmiféle

szociális

Az a kormány rendel et,
1492-ben a 
szagból való kiűzetését rendeli el, 
1812-ben hatályát vesztette. Azóta 
Spanyolországba a külföldiek 
zetiségükre s vallásukra való tekin
tet nélkül visszajöhetnek és letele
pedhetnek. 1924-ben speciális tör
vényt alkottak, amely lehetővé ten
te a Spanyolországon kívül élő spa- 
nyol zsidók számára, az állampol- 
gárság megszerzését. A köztársaságai

integráns
nem

törvényes erkölcsi, vagy

1951 június. 2b.

kirándulók figyelmébe!Nyaralók cs
Budakeszin,
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. vevőimnek a legolcsóbb és legmegbízhatóbb árukkal szolgálok.
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á tikai Lények megfelelő figyelembe
vételével, az órszág’fej leszfési tervek 
kitünően be fognak válni, nini tAv- 
lesztinában elő fogja idézni az álta
lános g&iítlttsági jólétet és 
együtt a néptörzsek (?) 
békét.

A genfi
í3»K

is-
A Genf, junius 25. Az állandó man- 

datárius bizottság tegnap dr. Druiá
mon d Shich angol alállamtitkárhoz 
kérdéseket intézett elsősorlmn az or
szágfejlesztési tervre vonatkozólag. 
Fan Rees, a mandatárius bizottság 
elnöke hosszasan fejtette ki a Fe
hér Könyv tartalmát s annak újabb 
magyarázatát a Macdonald-levél 
alapján. Ikgy úttal rámutatott a két 
fontos okmány közötti különbségre. 
A mandatárius bizottság tagjai pon
tos információkat kértek dr. Shiels- 
től az angol kormánynak arról az 
álláspontjáról, hogy a zsidók és ara
bok jövőbeni jóviszonyát Palesztiná
ban hogyan képzelik el. Tárgyaltak a 
törvényhozó tanács (Legislative Go
unod) problémájáról is, anélkül 
azonban, hogy a problémába mé
lyebben behatoltak volna. Orum- 
mond Shiels folytatta jelentését az 
országfejlesztési programról. Ezt a 
programot — mondotta Shiels ’— 
úgy az arab, mint a zsidó lakosság 
érdekében kell végrehajtani. A vég
rehajtásért a felelősséget a kormány 
viseli. A kormány egyébként igye
kezett az arabok s zsidók álláspont
ját megismerni és tekintettel volt 
mindkét fél érdekeire. A helyzet kö
veteli, hogy a közélet Palesztinában 
a gazdasági élet körül hangsúlyo
zódjék ki és ezért őfelsége kormá
nyának az a szándéka, hogy a poli-

ezzel
közötti

éKülönfélék
. — A BPESTI „SOMUL SABOS/A 
TEMPLOM EGYESÜLET f. hó 21-én
megtartott közgyűlésen dr. (irosz- 
mann Frigyes ügyvédet eg;^ hangú 
lelkesedéssel elnökévé választotta. 
Az uj elnököt Koréin Dezső v. szé
kes fő v. biz. tag üdvözölte. A lelépő 
elnök Süss Sámuel érdemeit Kiss 
Márton méltatta. I'.zut/v: dr. Grosz- 
mann Frigyes tartalmas elnöki szék- 
foglaló beszéltet mondott.

Ü
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LEGÉNYIG- SÍRKŐ AVATÁS 

MIHÁLYIBAN. K egyel etes aktus 
színhelye volt múlt héten.'a IvgeWye- 
mihályi temető. J'rönG Henrik uj- 
fehértói lakos Múczéoö jál avatták. 
A boldogult pvszáeh után a szanzi 
rebbenek Jáhrzeitjára utazott s az 
utón érte utol a halál. Mivelhogy 
A1 agyarországba nem vihették át
holttestét; apósa, a legényem ihályi 
főrabbi mellé temették. A maczévó 
állításnál négy sógora: 
főrabbi, a 
Stein Bern át uj fehértói hitk. elnök, 
Krausz Sámuel rabbi jelölt (Uj lehet*- 
tó) megható cm lék beszédet momlot-

a Jegenyei 
nagy berezn a i fő ra Ebi.

ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁSHeiden Leó VII., Király utca 21.
TELEÉON: JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
menórákbeszomim-tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.
Alkalmi és nászajándékok 
brilliáns arany és ezüst
tárgyakban, dús választék!
Olcsó gyári árak!

f«Í§gfI
Igpl

II#

JL
« mm

JL e-i;

UP
ációs újdonság!

im»-ra nélkülözhetetlen !
SB8S!!

1 Origínal THERMID Stabil mihőtartó palackI A

-OntyZtUM
HERM.„STAllIt"!

30 órán át forrón, 72 órán át 
hidegen tartja a folyadékot.

Magyarországi vezérképviselet ós raktár:

DEUTSCH MÓR ÉS JENŐ BUDAPEST,
Budapest, VI., Pun la,y Ede im a 57, Telefon: 225— 80.

Trencsénteplic-fiurdőn
a legjobb orth. kóser penzió a Fisch- 
hof-féle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitiinő konyha 

és kiszolgálás. — Tulajdonos: 
FISCHHOF ADOLF vendéglős 

Galóntáról.

I
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han parira szálltak. A jó hír meg
előzte őket és nagy tisztelettel fogad
ták. Félévig időztek Akó-b 
tán mentek Jeruzsálembe. Chev 
bán a Rambam

esztendeig egyik betegségből ,, 
s! >a esett. Egyik, keservében 

veiben lel panaszolta barátjának 
többek között:

- Nem volt más örömöm, esak lm 
ot Jatt

a má- | zsidó eentrumokból 
gyalázó iratokat.
vissza

indították a 
Nem riadtak 

semmitől. Először vallási 
átokkal sújtották azokat, kik a Ram- 
bam műveit tanulják. Később, IX. 
Linkig császárnál és IX. Gergely 
pápánál elérték, hogy a Rambam 
összes műveit elégessék. De ezen tett 
borzasztó

irt,an, azú
ron -

— jegyezték Jel 
kortársai — egy teljes napig imád
kozott a M uchpélo barlangjában 
szent őseinek sírhelyén. Itt sem volt 
maradásuk. A

.. . most vége minden
örömömnek. Itthagyott bajban, ide
gen országban. Akárhányszor látom 
keze írását, feléled fájdalmam és 
meghasad a szivem. Ha nem tud
nék a j óra tanulásába és a tudo
mányokba elmélyedni, elpusztultam 
volna bán atomi

am.

nyomor ütötte fel ta
nyáját, elfogyott mindenük és mint
sem másokra szoruljanak, bementek 
Egyiptomba, ahol akkoriban elég jó 
sorsuk volt a zsidóknak. De ezt 
utat már az öreg R. Majmon 
bírta, Jeruzsálemben maradt, almi 
csakhamar elhunyt, 
és öccse először Alexandriában 
lepődtek meg, onnan pedig F 
tátba. ó-Kairóba költöztek. (A 
nap is létező Rambam-tcm pioníré 
multévben irtani néhány 
Itten házassága révén Máj inon. ii les 
Abu Alináli

megbosszultaan magát
egesz Jzráelben. 40 nap után, úgy a n-

Párizs utcáiban 
(5004, 1240) égették el az összes zsi
dó tálmudkönyveket, melyeket erő
szakkal raboltak össze a zsidóktól.

A pártoskodás nagy pusztulást 
okozott a zsidó községekben. Későn 
bár, de ellenségei belátták tévedé
süket és a főtámacló, az ugyancsak 
szentéletü

a helyenazon
az ián . . .

Sok bajt és üldöztetést kellett el
szenvednie. Írigyei beárulták, hogv 
ő téríti

nem

Rabbi Máj se vissza a zsidó vallásra 
erőszakosan mohamedán hitre térí
ti'I tekt't és így sokszor forgott élete 
veszedelemben, de nagy protcktorai, 
a szultán és a nagyvezér, kiknek 
háziorvosa volt. mindig mcgT*édték. 
Orvosi lii

az
le

osz

tod ós. Rabbii, J (ina
nyílt levélben kért bocsánatot és 
fogadalmat tett, hogy sir helyiére fog 
zarándokolni; hét napig tiz zsidó 
jelenlétében fog ott vezekelni és 
bocsánatért esdekelni.

Egyetlen fia, Rabbi Avrohom ve
zető szerepét az egyiptomi zsidóság
ban megtartotta, de az egyiptomi 
zsidóság* nem volt soha annyira köz
pontja a zsidóságnak, mint akkor, 
amikor élén Rabbi Máj se ben Mai
mon működött.

adatot).

annyira elterjedt, 
hogy a hírneves bagdadi orvosok 
Kairóba jöttek, hogy őt személyesen 
megismerjék.
Oroszlánszívű Richárd angol király 
a keresztes hadjáratokat vezető hi
tes hódító, aki akkorában Alkalmi
ban volt, meghívta háziorvosának, 
de ő ezt visszautasította. Midőn Sza
ladni szultán Jeruzsálemet meghó
dította, a Rambam befoly ására meg
engedte a zsidóknak, hogy ott lete
lepedhessenek.

r n eve
zsidó áHam ti t kárraI. 

(b'nek testvérét vette nőül és az el
vette az ő testvérét) került sógorság- 
bu és általa a nagy orvosi tudása ré
ven ó is Szalad in szultán udvarába 
került. Áldásos működést fejteit ki az 
egyiptomi zsidók vallási

A krónika szerint

regeneráci
ója terén. A karaita hagyomány ta
gadás ott ugyanis rendkívül 
Inán hatott. Nagy elfoglaltsága da- 

nagy tanházat alapított, ahol 
ezrekre menő tanítványt nevelt, öt

korában született 
Egyiptomban egyetlen fia, a később 
nagyhírű Rabbi Avróhom. Úgy lát
szott. Rabbi Máj se csillaga jobbra 
lordul, már megszűnnek végleg a 
bajok és a csapások, 
volt írva a 
köny vében, öccse. Dávid egész va
gyonával és másoktól kapott óriási 
összegek kel Indiába utazott hajó
kon. hogy hozza onnan a kápráza- 
,os kincseket, hogy az ő báty ja még 
nagyobb jólétben működhessék, Iz- 
ráe

romixi-
Hermann Ignác.

ca ra
ESr rabbi az egyiptomi 

szenátus tagja
Áci/rő. jun. 21. Egyiptom orszá

gos főrabbiját, Chájirn N uhu ni Ef- 
fendit Euad király kinevezte az 
egyiptomi szenátus tagjává. Rabbi 
Chaim Nahum Effendi, aki annak 
l(leÍea mint török főrabbi a zsidók 
kozott és Törökország közéletében 
jelentős szerepet játszott, a versail- 
lesi békekonferencián a török kor
mány megbízásából igen fontos 
missziókat teljesített. A. törökök 
azonban később a zsidókkal 
ben. nem

Vhol csak tehette, 
jót tett elnyomott hittestvéreivel.

Hetvenedik évében 
nemes lelkét 1 erem tőjének, az egész 
zsidóság gyászolta. Szent porhüve
lyét felvitték Palesztinába és Ti■ var
jó ba n helyezték örök ny ugalomra.

A hagyomány szerint a koporsót 
vivő híveit rablók támadták

ven eves i ti.
visszaadta

De nem igy 
kifürkészhetetlen sors

meg,
miié azok elmenekültek. A rablók 
nem voltak képesek a koporsót he
ly erői elmozdítani, bár vagy har- 

mind markos legény — 
próbálkoztak vele. Látták, hogy va
lami csodával állnak

mincan —
szern-

v isclkedtek olyan türelmes
seggel. mint ahogy azt a köztársa
sági kormány-

javára. Eped ve várta őt már 
hónapok óta, de szemben és 

visszahívták a halott kísérőit, kiket 
további útjukban ők védelmeztek.

Az életben üldözött, halála után is 
támadásoknak volt kitéve. Midőn a 
-M aj re A eniicli im“ 
műve a héber fordítás révén cl te 
jedt (4990-ben), 
írásait. Barcelona és Granada híres

a szeretett testvér 
helyett a hiób-lrir érkezett, hogy a 
hajok elsül védtek, odaveszett 
den és ami a legfájóbb, 
testvér elpusztult, aki úgy* szivéhez 
vob
elbírt a

a főrabbinak• , meg
ígérte, az önérzetes Chajim Nahum 
j 1 leiüli elhagyta Törökországot és 
Párizsban élt. 1925-ben a kairói hit
község a kormány intervenciójára 
meghívta a lőrabbinátusi állásba, 
amelyet később az egyiptomi kor
mány országos jelleggel ruházott fel

mm- 
a szeretett

híres filozófiai
nőve. Ez több volt, mint amit 

sorscsapásokban 
Rambam. Ágynak dőlt é

r-
edzett

es egy álló
támadni kezdték

1951 iiinius 2b.
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Apróságok nagy emöerekrőL Írásához, inefyet csak tíz év után 
Egyiptomban fejezett be. 
irta ezt a művet, hogy az akkoriban 
a zsidók között használt nyelvben 
inkább tudja a tudás 
célját elérni.

Fezben sem tartott sokáig a békés 
élet. itt is lábra kapott a mohame
dán vallási türelmetlenség, 
élő híres gaont, Rabbi J'uda Hakn
iién Ibii Susant áttérésre akarták 
kényszeríteni . ki azonban mártír
halállal dicsőítette

Arabul

I. közöltem is, •— a 4895. év (1185) sze
repel. Nyugodt ifjúsága csak a bar- 
iniczvóig tartott. Tizenhárom éves 
korában, 1148-ban vészfelhők tor
nyosultuk születési helye, a spanyol
országi Kordova zsidó lakosainak feje 
felett.kik addig békében s megbecsü
lésben éltek. Egy agresszív muzul
mán szekta került uralomra és a zsi
dókat és keresztényeket egy aránt 
halálra üldözték. Ezerszámra hagy
ták el a várost hittestvéreink, va
gyonukat potom áron eladták a 
kapzsi ellenségeiknek, hogy* életüket 
és vallásukat megmentsék. Rabbi 
Majmon fiával szintén elmenekült. 
Tiz évig bolyongtak, sehol sem Ind
iák ny ugodtan letelepedni. De a fia
tal Mózes ebben a nyugtalan idők
ben is gyarapította lankadatlan 
szorgalommal szellemi kincseit. Mig 
végre huszonhárom éves korában 
az észak afrikai Fez-ben menedé
ket talált. Atyja és önfeláldozó 
fivére, Rabbi Dóvid kereskedéshez 
fogtak, hogy a csalód szeme-íéuye 
nyugodtan és gondtalanul búvár
kodhasson a szent talmuclbun. Bár 
az ottani zsidók rabbijukká akarták 
választani a fiatal tudóst. ő nem 
akart a 1 órából semmi előnyt sze
rezni magának. Ekkor kezdett a 
M is na magyarázata művének ineg-

— Rum huni —
terjesztés

Nagyjaink közül kevésnek az éle
te oly gazdag, változatos és fantasz
tikus eseményekben: kevésről forog 
annyi legenda közszájon, mint a 
Rambam név alatt ismert

Az ott
Rabbi

Majse 1). Majmonról. De bár Meste
reink közül kevésnek életrajza any- 

közismert, mint a Rambamé,nyara
azért mégis remélem, hogy alábbi
akban közölt dolgok érdeklődésre 
tarthatnak számot.

-ten nevét. 
Ugyanezen sors várt a Majmon ülés 
családra is, lm nem segíti őket el
menekülni a- Rambam egy ik tisz
telője. Igv került az üldözött 
Iád Érce J iszroélbc. 1165-ben (4925), 
1 jár hó 4-én: (mi is tavaly akkor 
ültünk hajóra) kezdte meg tengeri 
útját. Útjukat a balsors üldözte, 
erős szélvihar, támadt, 
szélvben forgott a hajó. drága 
saival, de 28 napos halál rettegésben 
vitelt ut után, Szívón hó 3-á« Akó-

* csa-
Születési éve gyanánt a sírkövén 

— mint erről tavaly szentföldi uta
mon személyesen meggyőződtem és 
útleírásomban a Z.s*. ( . olvasóival

nagy* vé
li ta-

Az iskolai idényre
legelőnyösebben elhelyezheti fiú
gyermekét Virág Gyulánál, hol szi
gorúan orthodox kóser, elsőrangú, 
bőséges ellátást, gondos feliig ve letet 
és vallásos nevelést kaphat. Az ösz- 
szes iskolák közelében.

referenciák. (ina:
VIRÁG GYULA 

Budapest. VI.. ó ucca 42. II. emelet.

jLegjobb

hajt s amikor már biztonságban 
érezte magát, körülnézett. A széles 
határban nem látott élő embert. 
Csodálkozva fordult a gaonhoz: „De 
hát ki látott engem, hisz sehol nyo
ma nincs az embereknek." A rabbi 
kezével az égre mutat s nyugodtan 
mondja: „Onnan mindent látnak."

Szellemi gyöngyök áj in" kettőt jelent: „semmiből" és 
„honnan") hu I-ten segít (ezri méim 
Haséin), hisz « az egei és a földiét is 
semmiből alkotta ..,

A fulióru illése. R. Nojach Lebe- 
w itseher-hez eljött egy híve s kért 
tőle oly eszközt, amelynek segítsé
gével önmagát belső alázatra (huch- 
nnó) s lelki emelkedettségre (hiszaj- 
reriisz) szoktassa. Amikor igy beszél
gettek, ütött a fali óra. A rebbe azt 
mondta erre: végy magadnak egy 
órát, figyelj, hogy7 mikor üt s akkor 
eszedbe fog jutni, hogy „ismét el
múlt egy óra s lelkemért nem tettem 
megint semmit..." Így beszél az 
alázatos és felfelé törekvő...

Öt zsoltár. Egy dunántúli neológ* 
zsidó egy sorscsapás által megren
dültén egy vallásos rabbihoz fordult 
és peniteneiát kért azért, hogy* éve
ken keresztül chuzirt evett. A rabbi 
azt írja elő, liogv mindig min jonria! 
imádkozzék s utána mondjon 5 fe
jezetet tehilimből. Barátunk egyszer 
üzleti ügyben egy rendkívül' vallá
sos kehillába tévedt, ahol ima után 
nyilvánosan mondják az öt zsoltárt. 
Csodálkozva fordul egy7 szomszéd
jához: — Es ez a sok pajcszos. sza
kállas. mind disznóhúst evett?...

A ugijok és kicsin fjek. Rabbi Já- 
kajv Szád agámból igy tanulta az 
ismert Rasit „emajr vcomarto — 
figyelmeztetni kell a nagyokat a ki
csinyekre": figyelmeztetni kell azo
kat. akik tanulásban „gedajlim" na
gyoknak tartják magukat, hogy tu
laj dón képen kicsinyek.ki lát. a néptelen mezőn? Egy hí

res gaon kocsin ment. Amikor egy 
réten át hajtott, a kocsis vágyódó 
szemmel nézett a frissen kaszált ló
herére s azt mondta a rabbinak: a 
ló nagyon fáradt és éhes. leszállók a 
kocsiról, ellátom magamat a mezőn 
található takarmánnyal, de ha va
laki jön, akkor figyelmeztessen a 
rabbi hangosan. A rabbi nem szólt 
semmit, de amikor a kocsis a takar
mányhoz ért, a rabbi efk iái tóttá ma
gát: ..Valaki lát." Még egy kísérlet. 
A rabbi ismét kiáltja: „Látnak." A 
kocsis felugrott a kocsira, tovább

Rámászó semmiből. .jVléájin jó vaj 
ezri" (Honnan jöhet a segítségem) 
„Ezri méim Haséin" (Segítségem 
1-tentfíl való) „Ajszé somájim vo- 
órccz" (Aki teremtette az eget és a 
földet). Ezekkel az ismeretes „Sir- 
hamaalajsz"-igékkel 
Rebbe R. J iezehok Skwcra az egyik 
hívét, aki panaszkodott, hogy par- 
nószója számára nincs semmi forrá
sa. Semmi? — kérdezte a rebbe. Hát 
nem tudod, hogy: „Semmiből jön a 
segítség (inéájin jóvaj ezri — ..mé-

Berlin, a ..nullásós náros". R. Ccvi 
Hirsch, aki a XVIII. században volt 
berlini rabbi s aki fájdalommal ta- 
paszta Ihatta. hogy a felvilágosodási 
mozgalom mennyi zsidót rendít meg 
hitében, egy Ízben mégis azt mond
ta: „Ez u Berlin telve van jirő-val 
(I-tenfélelemmel). —- Hogyan?
kérdezik. Úgy, — felelte — hogy 
aki máshonnan jiró-val telve jön 
ide. itt hagyja a jirá-i. Spertut'.

bátorítgatta

Ma m s,* J,HHHi m WBmm

vidéke szigorúan ortli.gyer
meküdülő otthon. Orvos a 
házban, pedagógiai vezetés 
államilag képzett tanítók 
által. Felvétel korlátolt jú
nius 1-től szeptember 15-ig. 
Felvilágosítást nyújt Jákob 
Eisenberg tanító,
II. MALZGASSE 1(1.
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!t- ;t i;ifco<|iiÍ(íi:l, jnciycii ti íiiegiiolrí: 
hcjiw a réz Zelig barátai ,es emléké
nek tisztelői sz/unosaji .jejeiiielc, líiygi 
" kaptunk i’i NZíilk/ii Akció-
V Sauumnmui Miuiskától, Korri> 
l'.nc-s 5 pengőt

,i dÚ azíilcíri
fMárti lufi

zcsitétii': Irfljé
Jflr

" ' -1' ÍJ.WÍ8Í 
V'W li "níva.Néhszö.

alscg ingja (esz, v Jf.epvisélteíty 
,> Ja magát E'zekwl SnssoonMilifi 

al>i frák AJiom (pénzügyminisztere

•> Lcétyiií; áiiVnithaiti, |<< ÍR; figyáliti|<.T
kell ioijUítaniok arra, hogy héljpűko<(é-. 
siik rendben legyen,' ez ipedig a( tewrnó-. 
sZeltM nFtiffelie József'1 keserűviz Jiüsz- 
inilvita-’ívlhii di-Míij ék Ntotíhsl' ktkiU 
í<iik Vezetői i gl lieiiaiigzóaií, íljes^iljíl 
yalódii Ferenc József-vjrzpt,; Inéit íjvüity 
nyeli bevehető és.rendkívül.eifyhe,.ha
tása gyorsan és minden kellemetlenség 
nélkül jelentkezik. A Ferenc József 
keséj'ílvíz gyógyszertáritkbrtii, drngérí- 
aklnin és ftíszérjjzíelékí

ll! Sj'l ,l,f' lli«KK $$} 
egyházáról irjáfc: Guttmann Sájinu^l 
pesti egy,leti rabbi, aki az e(mijít 
szombaton vendégségben itt tartÓ£-
kod'iii j ai' Telt (ifim-egylet ehetősé
gének felkérésére 2 q^Ms, 
homiletikai

fi ibl', mely szó a 
nem olvashtitn iáéitt betű nélkül h

isiMindenbe tó szélit Neve. 
i-h'gj<>jh>Uék: .Schmber Sámuel 

(Nyíregyháza), Steru jóisef (Bré- 
I )oimtli Z'-igti (lUvjA u rn,'át). Lő- 

é-rnez Aló, jDpcst), Giittmamv Mór 
és í'A-kstvil
Selnjr.foíd 
SAJjjkiví. G

az a
u-

í

Ezzel, gyűjtésünk
ó ljrs e,j'cűtJié{iijc

I MII' 1 "
N *i Jf *-(■‘VJ iskojc). 

i U'inmji
l

KM
V.^AK FEN/ KELL HOZZÁ A dói’V,,, . iljc Szóró és

,-)vm!' (A, agyaregregy), Féld maim
imjos (llratislava), Jxmgveisz Alii- 

(Gyöngyös),
(Sárospatak)

i ,'í
amerikai Chil 
kasok

államban szakin un- 
vipesz. s/a bú, Uleelíiiiiikifs, 

- ellleh ezlu-tllietiiek áj zsidó 
<'í segítő iroda í 11 ias- fee

Fln:ÍtÍÍl-eLt) jeieuteso szerint. Ar
gentínáim is lehet bevándoroJlii kor
látolt mértékben. De

pék
Spiízet1 Rudolf 

Berkoviis Ziiclwió, 
)>vri,anbül Riulolf; Sokul 

Vlúutrcn >.), V\ eisznmim Ábrahám. 
tankéi Nándor (Szarvas).

rom
>

Móric V-

az odajutás
olyan kól(séges, hogy lm valakinek

üim'mi vj sziiksé-
x Meleg ételt ehet szomhalon ,i (csak- 

törhetetlen) Thmiiiri SUdiÜ kő 
tartó palack és ételhonló használatit 
óllal. Neiktiiózhéti a sóletkályhái! 1, o- 
■lyAilékot 36, fóti él éjt 1*> vran ai mele
gen tart. irhái a

áiiny, i»vii/e Vtln 
gf s. akkor otthon ímiriidtiaí

nem
I á- .

- dítivjl) lilRI K A iévN>i, !•!
v kiíiintvtte ( uzát, a hírhedt an

tiszemita vitzert, aki jnu.lt héten mint 
korelnök

iái

nliísuapra elkészített 
ele! h-ijes fris'seségében fogyasztható 
vi! Gyermeknél vagy beteg embernél 
nélkiilözlietetlen!

‘ttv 4 roipnn /paritűiként 
elyi ülesef. Euzaitiuak, az ylliiuívt 
olhsz-y- idő pVaizugyminíszteruek l i 
ccn/.a olasz városban

vez<

1
Vezérk éjivlscdvt 

raktár: l)etiísch Mór és Jené. Bjiest. 
Vi , PilnÍny hale-ii. 57.

es
szobrászati 

A I lorenzi
légszónoklattal gÁd- 

nyÖrkiidtettc a nagyszámú hallgató
ságot. — A váci jesiva eharifüsz- 
chevrójában az elmúlt szombaton 
Idbogoii Sámuel (Földes) szónokolt 
nagy hatással,. — Meftymzón a 
uvirlugosi főrabbi itt* ■ unokája,' 
SehicL Mellkbért dkj- tabHl,. 1^1..«.? 
elmúlt szombaton venRégSjégben tat- 
tózkodott, a hitközség felkérésébe 
egyórás igen tartalmas drósót mon
dott. !

x Segítségért fordul u jószívii hittest
vérekhez. két fiatal, teljesen árva lány, 
ortli. ysaIád gyerinekei. Betegen, a Ieg- 
ntigyobb nyomorban sínylődnek. Ado
mányokat „vlti.tdientés" jé'iigéíe á ki- 
adóliivdídl továbbít.

vem
eanlékct állítottak.
(Olaszország) hitközség az elhara
pódzott zsidótlanságot úgy akarja 
ellensúlyozni, hogy zsidó reálgimná
ziumot alapít..,

v llfi kellemes, sima arcot akar. úg\ 
c sak Széor-ral borotválkozzék! Köve
telje mindenütt.

Jorgu román
| | miniszter megígérte, hogy a feJeké- 
1 zeti iskola kötikTálraSomnic 5 tVyilvándásdgi jo

got ad és állami szubvencióban fog-
Fgyetlen szigorúan megbizható ortli. 
18^3 l’eüsío a Magas Tátrában. I'dső- 

I f® aga konyha és kiszolgálás, látra - 
| Tömnie egyike a legszebb és legfo 

galmasabb helyeknek a Magas Tát
rában. Egész éven át nyitva.
SC11KEIBEH MÓIí, TATHALOMNIC

SZOMBATHELYEN legizlefeseb- 
ben és legoltsóbban éfbezheflk 

EINHORN SIMOM
| ortli. kóser vendéglőjében. Bel,sikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás. 
Lakodalmat jutányosán vállal.

r-

Biigsch Villa.
■" , ■lrr'' >ir.:: uíivíks*: 'rer,% !scrvMK>,ev.iX*urw;A,v** iWíj»k:BMr,»«K£».. w«u!

•Mn-IHiifMliUHír

dobozgyár
. .VÍV —~

E^yedeli szombatlartó 

(Saját nyomda) ROTTENBERG A.
NeSelejts-ufca 59, Tel. 380-83.L

ü Mielőtt sírkövet C"i32tö-t)
vásárol, saját érdekében kérjen költségvetést

RÓNA SÁNDOR sirkőgy árából, NYÍR EGYHÁZA, Telefon 211).

Központi Teicsarnok
villan verme berendezett 

SAJT. VAJ és CSEMEGE JUHTURó- 
GYÁRA SÁTORALJAÚJHELY. 
Ajánlja termékeit legolcsóbban cs 
legfinomabb kivitelben. Naponta 
postai szállítás az egész országba. 
Egyben fölhívja a n. é. közönség 
szives figyelmét arra, hogy csak ezen 
eég áll az. orth. rahhiság felügyelete 

alatt, miért is kérjük a pontos 
címre ügyelni: Központi Teicsarnok, 

TRATTNER MÁRKUS 
Sátoraljaújhely.

r*rr- :■ >■ -yy-”

"WSI *

—
„iwku.,f5. j^ofai SIÓFOKON

I1 RAN5iEL”$é2e orth. kóser pensióban
István-ut 4. sz.

Kényelmes tiszta nagy szobák, gyönyörű szép és nagy kertlielviség. 
lN*ig> ° > I) családok na k árkedvezmény. Gyermekeket (szülölV nélkül is) kellő 
,, '‘''ügyelet mellett teljes folelősséggel nyaralásra elfogadunk.

jáió yemlegvkiiek olcsó menü rendszer. Személyes vezetésem mellett a 
'g ihA elmésebb kiszolgálás. Már megnyílt.

Telefon: József 372—57.

a

Előzetes érdeklődés és előjegyzés:
I iánkéi vendéglő, Budapest VII., Romhach ucen 12.

Vyhne-fürdő
(Szlovenszkó)

Orth. vendéglő a zlaté-morav-
cei (aranyosmaróti) főrabbi ur 

felügyelete alatt.
Elsőrangú konyha, pontos kiszolgá
lás. Napi teljes ellátás 38.— cK« 

Tulajdonosok:

Deutsch & Neuwirth
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- MÉG A BAROMFIT IS EL

Ll V AvjAbsólet-hiánytatnak14 sóletot s Így u
kellett bőjtölniok szóm

éiul i valójuk is 
ismeret-

KÁBITANI 
BRAUN SCH WEI GB AN.hírek KELI,

ELŐTT ,
Braunschweigban, ebben a kis ne- 

tartománybán, ahol vagy -000 
zsidó lélek lakik, most van egy na
cionalista-szocialista (fajvédő)
niszter, akinek befolyására a tarto
mánygyűlés kimondotta a seehito- 
tilalmat, sőt olyan messze mentek, 
amennyire egy seehitó-tdalom sem 
terjedt Eltiltották ugyanis meg a 
baromfivágást, ha a baromfi nem 

elkábítva. Érdekes,

miatt nem 
haton, mert más 
akadt. A tettesek egyelőre 
lenek s igv nem lehet megállapítani, 

i' indította őket a lopásra: 
sólet-szeretet?

metnaptár
vájjon mi 
fajgyűlölet vagy
- BUDAPESTEN AZ ELMÚLT 

ÉVBEN 392 U] MESUMED VOLI.
A Pesti Ize. Hitközség elöljárósága 
u lefolyt évről szóié, jelentésében 
megrendítő képet tár elénk a gazt a- 
sági antiszemitizmus nyomasztó ha- 

atvksÓINHHOZ! FelMérlük I tásáról. Gazdasági okokbol, egyem 
mindazon Igen t, elvasölnkat, akik- I : vallási szempontokból vezere e - 

SflSSaSe L hó lS-én vagy “ ft mult évben 392-en jelentettek 
még előbb lelárt, bOgj be a zsidó hitről való kitérésükét a
5S?af«5SS2,|í!@» neológ rabbinátusnál az előző J 

módfá belföldön postatakarékpénz- 369 kitértjével szemben. A kitcie
°növekvő”gazdasági

5s3hr2ftt25ríSSi SisL^ussa, Indokolják.

hivatalnok tölti bl.) | \y ÉRSEKÚJVÁR! REBbE-

- HARMINC ÉVES A GYÖN- I CEN n"V hosszú szenvedés után 73 
GYÖSI SÁSZ-CHEVRA. Gyöngyös- éves korában elhunyt. Oria ^

. ■i ,ju. Natív ünnepe volt a véttel temették. A nemeslelku, 
gyöngyösi orth. zsidóságnak e hé- életű rabbiné halálával '
?1 A a™Idd által 30 év előtt ala- | /. békéscsabai lorabbi cdts. ..I

gy ás zol j a. — n"31t3n
_ X ROMÁNIAI ZSIDÓ PÁRT 

ÖTÖDIK MANDÁTUMA. Megírtuk, 
hogy a románaiai parlamenti va-

mandátumot nyert. Mi-

Chükasz-Bólok, Tamüz 12, 
V. Perek

nu-
Sabosz

7.35Gyertyagyújtás 
rütf kimenetele

yDÜ riKHÖ )Dt FBD
8.35

6.46

Sioo Ószor be-l amüz.Csütörtök: lett előzőleg 
vagyis inkább tanulságos, hogy ilyen 

csirkefogó" antiszemitizmus ural
kodik egy tartományban ahol mar 
87 év előtt, 1844-ben zajlott le a hír
hedt reformrabbi-konferencia. ameJy
a zsidó életből ki akart küszöbölni 

zsidó jelleget, hogy ezáltal 
antiszemitizmus. Amint 

szünteti

minden 
szűnjön az 
látjuk, a zsidótlansag nem 
meg a zsidógvűlöletet.

Valódi juhturó
pinob Vtbx

Izidor rabbi felügye-
■W3

Schlesinger 
lete alatt forgalomba hozza az

pított Sász-chevra tartotta a szoká
sos évi szijümjét az egész talmudra. 
X jubileumi szijüm-hanketten Jung,
reisz Antal főrabbi és veje fteufeld 
Jenő rabbii előadásaikkal gyönyör
ködtették a nagy számban össze
gyűlt híveket. Saszchevra-ga bénák 
lirünfehl Zsigmondot választottak

meg.

Orsxágos

Magyar Tiisiiiittomti Mimit
Budapest. I. Hurthif Ittlh-at 113-121.lasztások alkalmából a

zsidó párt 4 
vei a parlament a kommunista man
dátumokat megsemmisítette, a zsh ()-
pírt még egy képviselőséget kap,,|;

Az ötödik

Budapest 4. Postafiók 20.Leveleim:
TELEFON 1 lA. 3-89.

— A KÖMÁRNOI 1H. BACH.
tartotta Sabosz trak- 

teljes
mandátum birtokosa elv.- MINISZTERELNÖK ÉS FŐ

RABBI. Bethlen István gróf minisz
terelnök debreceni programmbesze- 
de alkalmából látogatást tett btras- 
ser Salamon főrabbinál. A főrabbi 
Bernjeid Sámuel hitközségi elnök es 
Reichmann Vilmos alelnok kíséreté
ben: fogadta a magas vendeget, 
aki a hitközség fejlődése iránt élénk 
érdeklődést tanúsított. * 
terelnök dr. Schlesinger Sámuel sta- 
tusquo főrabbit is meglátogatta.

VAGY SÓ-
zlovákiai

mult vasárnap 
tátusára a szijümot, melye 
számú ifjúság, valamint a 

résztvettek.

Reiffer campulungi képviselő.

_ AZ ÚJPESTI T1FKRESZ 6A- .

^'«srsSS* »-«*33
nők. Weingarten Dávid ugyy. ölel- jum-bankt o^^ Ábrahám egy
ívűk. Oberlander Zsigmond háznagy, tartama a László elnök.

titkár, Sussmann Far- leti eloado 1 , Lipót és
Ernő ellenőr, | Schwarcz

n a 
hitközség 
Leikovics

CHURIM

Sohn Sándor 
kas pénztáros, Berger 
Bárál Samu könyvtáros. J akobovicsA minisz-

— FAJGYŰLÖLET 
LET-SZERETET? Egy s
lapban rendkívül szokatlan betore- 

lopásról olvasunk. Nem tudjuk, 
betörőkben mi volt erősebb:

a sólet-szerc-

BUDAPEST, KÁ^^y;f^cdIk!kivétUeles olcsó árak.
ses
hogy a
a fajgyűlölet, vagy 
tét Ugyanis Szöllősön a , ,
haton egy sólet-kályha felnyitásá
nál kitűnt, hogy betörök elvittek az 
összes sóletos edényeket. Szerencsé
re a betörés a városka oly helyen 
történt, ahol a jobbmóduak „állít-

Unván p pvab n*
mult szom-

laurana
* sst KrtSSKSff—*—FEB.-kszó

a terngerre.

kozmetikai intézete: Hajszái*
ányítás legmodernebb alapon, szcmolesuta , tasítéssal: Budapest,

tanácsadás). „Miracle1 hajeltarohtobzer sze^ prospektust!
VI., Andróssy-ut 38. Párizsi Áruházzal szemben. J v ..... ---------ollók Dorolto isov
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fcsibó újsAö

Uj rejtvényKar pfen stein-ucca i imaházban fél-
ajánlottak: Bilim Jenő P 2, Mareh 
Dávid 1, Leipnik Géza i, Gelb Her- 

1, Sommerstein Hermán —.50, 
Essen féld Dezső —.50, Baumgarten 

tmüch Neoriifi Egyletben: 1 J. -.50, Taubcr Llermán 1, Stieber
ftTsrdikoHts tákfei b ) Offenber- Géza —.50, Hoff Mákusz 1, Grosz-
fcf Mór 5, Kohl, igeit 2; Einzi* 2, betget Lipót -.50, Szóbél Márkust

Szfülo^ils I,gtiác 2; fréb’itsch Már- —.50, Kraiisz Sálamon 1. Önzésén:
kiisz 3 tiőliüi Ltijds 5, Rosenfeld jf.— périgő:
Náthán 5, Schwartz Béla 5, Landes- Teleki-téri ÍMahélzban felajanlot- 
mdnii Siriioh 5, Herschkovits Samu tak: Fiiedmánn Mártott 1 Schwartz 
2* Spitzer 1, Molnár Vilmos 1, Neu- I Manó 1? Bluiii Miícsá, kában Mózes, 
mánh 2, Kellet Kálmán 5, Perlgrund Háhn Bernátg Keríier A. 50 50 filb

lehő 5 Elek Gyula 5,, Schwartz I összegen: 4.— pengő.
Mór 1 ifi. Schwartz 1, Herczog Bé- Dobozi-u. 7-í). sz. imaházban fel- 
iá 4- özv. Fieischmánné 1, Franki pántollak: Eckstein Nándor 4. 
Dezső 2; Berkes Jrikáb 2, Propper Himmelíárb Éliás í, Korh Abrakain 
Sándor 1, Fríed 2, Feldniánné 1, I 1$ Deutsch N. —.50, Katiiméi Má.io 
Gátioi-né 1:50, özv. Hirsehné L 1? Lak kér József —.50, Neumrfnü A. 
Pieiszné 1, dr; Oeszterreic-her Fe- jzsák j, Kráusz Imre —.50 lNágler 
iehe 3, Spinét Albert 2, Stéiner Ál- Salamon —.50. Bein Jakab — o0, 
Bertáé 2, Ilkovits Mór 1, Eigáer tzi- /wiebeí Sélig 1, ZWiebel l mkasz 
dér 2 Gold i, Stilfried J. 3, Zucker I __ 50, Zwiebel Mózes —.50. Ossze- 
1, Weisz Adolf 4, Frenkel Á. Komé serf. p 72.50,
3 Kopf 1, Pollák Jakab 1, Stangel óbudai Freudiger Karoly maha- 
lózsef 2, Kohn Zoltán 3, Klein La- I zi'lban felajánlottak: Óbudái Frcildi- 
L 1. összegen P Í08.50. ^ l ger Károly P 15. Óbudái Freudiger

Somré Sabosz Egyletben: Gold- 1 Norbert 10, Fiilöp Dávid 2, GrosZ-
stein rabbi P 2, Mendelovits Farkas I mann M. 4. Manciéi 1). 1, Berken
2 Pollátscíiek 1, Link Lipót 2, Hart- Márkusz 1, f ennen Lázár 1. Stárk
mánn Gf, 1, Reisinger 2, Hal per 11 2. Qyula 2,50. Adler Jakab 1. Goid-
drg Hirschberg 3, Hátér 2g Strausz 1, berger Hermán 1. Árva. Samu 1,
Berger Bernát 5, A bele z 4, Holczer Beinhacker I ávid 1. Ossz. I 40.,jO.
!• Uh gát S; 4, Rozsnyai 3, ifj. Süss I /j,>ó Dániel kórház im hazaiban 
P 2- Összesen P 37.—. I felajánlottak: B le ver l 52, B

Franki Adolf-tninjon (H. kim.): Weisz 2, Lippmann 1. Lusztig La- 
taüber Vilmos P 10, Tauber Jenő o, jos L>. Katz 2, Polgár 2, Grun 2,
Klein Zoltán 5, Ratzersdorf Lipót 2, j Grosz Miksa 5. Binetter Jenő 10,
VVeisz Ignác Teréz-kÖrut, 10, Felseu- I Összesen: P 20. .
bűre Norbert 5, Eiguer ).. Rajkó- lujza-u. 8. sz. imaházban felajan- 
vits Arnold 2—2. láttak: Bohrer Jakab P 3, Glaser

Dessemffy-u. 23. SZ. a. unahaz: 1 Áron 1, Glaser Samu 1 heuerwei- 
Stern Ödön P 8, Mayer Miksa 0, |<vr N. 1. Rosenthal Dávid 1, Scliíek- 
Hirschler Elemér, Sussmann Mayer I b(>r ybrahám 1. Bleich Jenő 1, Breg- 
5—5, Porasz Salamon, Irányi Mayer, strcjt 1, Lak kér Mózes 1, Nagejberg 
Mayer Ignác 4—4, Guttmann NL. Benjámin 1, Kandó Hermán. Lwh- 
Schreiber S. W., Krausz Ede 5—5, tenstein, Halpern Jenő Schonhaut 
Breuer Mihály 3, Herz Vilmos, Stcrk 50—50 fillér, kosch Dávid ne 10,
Artúr, Steinmetz ZsigmQiid, W cisz I Összesen P 24. .
Sándor 2—2 pengő. Magdolna-u. 44. sz. imaházban fel-

Rombach-utca 16. sz. a. iniahaz: ajánlottak: Weisz Chajim P l, Lon-
László Lajos 25, Pál Fiilöp 5, Blitz ^ Bernét 1, Kostmann Leib —.50.
Hermán 5, dr. Bálint M. 3, Zipser ScháchWr Samud —.50, Mózes Izsák 
Henrik, Horovitz Hermán, Spitzer _ 5Q Lida Dávid —.50. összesen:
N, 2—2, Franzos Miklós, Németi ^
Menyhért, JungreiszAbraham, Blum p0.statakarékpénztár utján befizet
Vilmos, Fricdrich Salamon, Hand- Szegő Fiilöp P —.50, Griinwald
ler N., Jakab N. 1-1 pengő, Grosz- Q . 5 Sch|csingcr S. Jakab 20, 

Náthán, Ingusz N., Grunteld | Haj(lu jyezs5 3, Spatz Henrik 2, dr.
Nagy Imre ügyvéd 2, Kiss Marton 
szel vény gvííjtése 15, Pauncz Sándor 
5, Spitz Lipót. özv. FriedUinderné, 
Haas Róbert 11 pengő.

Mi JlSiTiU-SÉtí (Feldmann Lajos, Pozsony)

oipsn üxp ,’i'T »3 tippi 
npisnn íb «‘n Pn'D *'n3 13 

ru'rtn ns ixipn ^ 
pan D3'3öS nSn3 mm' 

ntttn ynty noa d*i 
.itypn wn ncm3 'na

Keressétek a hely nevét • 
ott Volt Szichajn, de leveretett•,
Llá a név betűit nem sorrendjében

olvassatok.

ielájáálások Budápestcá.
mán

szárazságot jelent.nagy
Há ,.hé“ bővíti a nevet,
a heti szidrában megtaláljátok.

Keddig beérkező megfejtők neveit 
a következő számban hozzuk.

Családi hírek
/ indenbaum Hedvig és 

Miklós mérnök f. hó 30-án, kedden 
(| a <43 órakor tartják esküvőjüket 
a Svábhegyen (Bpest, 1, Karthauzi

ul 12. sz.).
Schioarcz Manci és 

Zoltán Mezőkövesd, jegyesek.
r,ia\ Adolf tokibirtokos (Nyir- 

mttda), Mann Mar/fitka (Margitt.0 t. 
házasságot kötöttek.

Irént Salgótarjánból, el- 
S eh mar ez Artúr Abauj-

M unk

Groszmann

hó 23-an 
Q esel leit 

jegyezte 
szántó.

Iieichmann Piriké Hajdudorog, 
Nándor Fehérgyarmat,Sichennann 

jegyesek.

Szerkesztői üzenetek
S. V.: 1018 au*. 9= Elül 1- " 

NYJRACSaD: /.supnik lziai
könyvkereskedő, Kosice, Harung-m 
9 — VI. G., KÁL: Kultuszadot csak
cgij helyen tartozik fizetni. — S/.UA 
VENSZKÓ: Egy a hitközség altul 
tol nem volt metsző funkciójának 
önkéntes gyakorlásához az d e o 
község beleegyezése szükséges i ^
előfordult, hogy a hitközség aka •
ellenére funkcionáló! ‘l ÓAmq0
pénzbírságra Ítélte.) - KOMaRNO. 

Nagybaracska neolog hitközség. 
BELED: Citromsavra vonatkozókig 
autentikus helyről a köv jnf<?r“gj 
ej ót kaptuk: Citromsavat horkol

lehet. Miután azon- 
lakra nézve teljesen 

is csaknem egy-

előállítani nem
bán a kettő kü
egyezik és az ize isforma: előfordul, hogy a kereked -
„ok oitvoiasav helyett borkot szál
tanak. Na/W szakértelem kel ahh ,
hogy a kettőt megkülönböztetni h 
hessen. Ezért a eitminsav besze^.;
nél szerföl öt le óvatosnak kt
— TÖB1 LKNEK: A„ Keren Hatóra
által rendezendő társasutazásra

Strasser-Breuer esküvőn: 8Ö P. tempiált 40 dollár költségben az
I „Zsidó Újáig" utján: E. D. 40 P. I látás is bem,foglaltatik.

mann 
Simon 50—50 fillér.

Tisza Kálrnán-téri imahazban fel
ajánlottak: Czelter Miksa 10. Gold- 
sand Leó 2, Weisz Dávid Vay Adám- 
u. 1, Perl Nándor L Jawcr Jakab 1, 
Hirschhorn S. Zsigmond 2, Werbner 
Rubin 1, Priiger Miksa 1, Stcinber- 

H. 1, Weil Ármin 1,
21.— pengő.

Egy éh fclajan^sok kon-
el-

összesenger

1931 juníus 26.Í6IÖÖ (JjsAd

nal felhivattam magam a Tórához De nem oda, Buda. Nem azért sá
lcsütörtök lévén) és csináltattam a mész á samesz, hogy aMratájháF 
Száli néni felgyógyulásáért egy be- korlátlan lirá legyen. A kije álkal- 
teg-misebéracht ami egy pengőmbe uiUzottjáinak iieín leltet szábád aká- 
került.,. | ratuk. Még először kérvényt kell

beadni az elöljárósághoz; azután 
megbírálja a képviselőtestület, azu
tán a közgyűlés, azután minden 
egyes bál-bósz az utcán, minden 
adófizető és minden adó nem fizető, 
minden nő és mindenki, aki már 
nem nő, és csak akkor, csakis akkor 
valósíthatja meg tervét az alkal
mazott.

*
De ugylátszik, nem használt sem

mit. Pedig az egész kile kitett magár 
ért. Amidőn a Halál közeleg, akkor 
igen összetartok az emberek. Nem 
szabad meghalnia. Amíg élni akar 
valaki, addig nem igen engedik, de 
azért meghalni, — I-ten ments. Nem 
szabad! A Száll néninek élni kell.

Náczi bácsi ezt a beadványt elfe
lejtette beadni. Nem kérvényezte 
nősülését. Ö már 65 éves ember, de 
ő ilyen újításokat nem ismert. Kér
dezni kell valakit, ha ő nősülni 
akar? ki hallott még ilyet. Kérdezte 
valamely kile azelőtt a felveendő 
rabbitól, vagy 

van:

Küldtek a betegnek mindent, cuk
rot, citromot, hogy a Náczi bácsi 
csináljon neki jó hideg limonádét, 
ha emelkedik a láz, teát; rumot, jó 
meleg teának, hogy jól izzadja ki 
magát. Elküldték neki kölcsönbe a 
villany vánkost, hogy tegyék az ol
dalára, hátha megfázott; noha sze
gény Náczi bácsi nem is tudta, hogy gyermeke 
mit kell avval csinálni, mert villany több, annál jobb. Nem is

volt nála bevezetve. Minek v.l- | tőle; amikor a Szálijat elvette nem
kellett senkitől engedélyt kérni, 
igaz, hogy akkor még jobb idők jár
tak, még akkor nem volt sámesz. ő 

kérdezte, hát tőle kérdezték.

sajchettől: „Hány 
Chólile, mennél 

kérdezték

nem
lány világítás a sámesznak? De mi
után izenték, hogy melegítő, hát Ná
czi bácsi csak úgy dugta be a duny
ha alá. De sem a tea, sem a limo- . . , . „ .
nádék, sem a villany vánkos nem Mi az, Naczi bácsi, maga nősülni 
használt semmit. Szegény Száli néni, akar? Nem szegyeit magat egy 6o 

havas téli reggelen vissza adta | éves még nősüljön De mindettől el
tekintve. Mit gondol maga? A kile 
talán mindent eltűr? Meghalt a fele
sége és maga újat akar? Nem elég 
egy asszonynak a kile-kasszából egy 
szép sírkövet csináltatni? Kettőnek 
akar? Maga egyedülálló ember, se 
tehene, se szamara, maga vándor
koszton él, minden nap egy más bál- 
bósznál fog étkezni és igy maga 
ezentúl csak a fele fizetését fogja 
kapni. Eddig ketten voltak, most

Megértette?
Avagy azt gondolja, hogy a

fejőstehén, maga esetleg meg
hal, azután a kile nyugdijat fizes
sen az uj asszonynak? Nem, Náczi 
bácsi, „dós merden sie nicht erle- 
ben ...“ Náczi bácsi csak állt a köz
gyűlés előtt sápadtan, szárnyasze- 
getten; de végre ha samesz is, azért 
csak szabad beszélnie. Nem és nem, 
ő most az egyszer nem hallgat, ő 

| elég sokszor hallgatott már; de az 
megérdemli, hogy beszél

nem

egy
lelkét a jó I-tennek.

*
A Chevra-em berek még a halott 

mellett viriasztottak, 
jajgatásába nemcsak a Száli 
elköltözését sírta bele, hanem már 
egy fénysáv, egy derűs pont is ve
gyült könnyei közé. „I-tenem, — 
sóhajtott — mit csinálok egyedül?" 
És már abbeli gondolatának adott 
kifejezést, hogy ő asszony

maradhat. Nem! Ő zsidó em
ber. gyerekei nincsenek, nem is vol
tak, ő neki kötelessége már u ki 1 evei 
szemben is, hogy megnősüljön. Ké
sőbb már ez volt egyedüli témája.

beszélni. Igazán

Náczi bácsi
nem

nélkül
csak egyedül van.

kilenem

egy

Erről szeretett 
gyarló, feledő férfiak, és igazán nem 
érdemes a nőknek meghalni. És 
alighogy a slajsim eltelt, már ment 
is lányt vagy asszonyt nézni.

uj asszony 
jen. Beszélt is.

— Nem, uraim — mondta — én 
ebbe nem hagyok magamnak bele
beszélni. önök könnyen beszelnek, 

hála 1 -ten feleségük, én nem isvan
irigylem, az 1-ten tartsa meg okét; 
de próbálják meg és haljanak meg 
önök feleségei — chólile — mint az 
én Száli lébenoin meghalt, akkor tu
dom, önök még a slajsimot sem fog- 

I ják bevárni, önöknek mindent sza- 
j bad, nekem semmit? Ez a jidiskát?

1931 június 26.

Náci bácsi I
megnősül...

— Tárca —
Csak Száli néninek 

egész kile. így szólította mindenki, 
ros-hakól is. Ha vala-

ismertc az

még maga a 
hol eljegyzést vagy lakodalmat ün
nepeltek, az olyan házból sohasem 
hiányzott a Száli néni. Olyan ízle
tes halat senki sem tudott készíteni, 
mint a Száli néni. A sültnek sem 
volt meg sem a jó ize, sem a szép, 
gusztusos színe, ha nem a Száli néni, 
sütötte. A Száli néni süteményei pe
dig direkte remekmű volt. A lako
dalmi tortái még a legjobb cukrász- 
süteményeket is 
múltúk, milyen szépen rakta ki cu
korból a vőlegény és menyasszony 
nevét a lakodalmi tortákra. Emlék- 

hogy milyen kitüntetés volt

felülmúlták. Bá-

szem,
részemre édesanyámtól, amidőn azt 
mondta: „no, fiam most már ingei
det ezentúl a Száli néni fogja vasal- 

— Mert ez már azt jelentette, 
hogy nagy fin vagyok. A Száli néni 
házakhoz járt vasalni, és olyan ke
ményen vasalta ki az ingeket, hogy 
az első ilyen kivasalt ing után a 
másodikat felvevés előtt

ni.

annyira 
hogy édesanyámtólösszegyúrtam, 

jól kikaptam; de midőn megmutat
tam, hogy a múltbeli mennyire ösz- 
sze-vissza égette és felhorzsolta mel
lemet, édes anyám már nem mérge
lődött, csak azt mondta; ilyen ké
nyes testű gyerek tényleg nem ér
demli meg, hogy a Száli néni vasal
ja ki az ingeit. Szóval a Száli néni 
ezermester volt, nélkülözhetetlen a 
kilcben. A ros-hakól, amidőn audi
enciára ment a kultuszminiszterhez, 
hogy adja vissza a kilenek a zsidó 

már megint szükségiskolát, mert 
van rá. nőnek a gyerekek, uj bál- 
bószok jöttek, — a Száli néni által 
vasalt szép ingnek a manzsettájárói 
olvasta le a beszédet, amelynek a 
hatását nem tudom, de annyi bizo
nyos, hogy zsidó iskola még most 
sincsen a községben.

*
Egy borús őszi napon Náci bácsi, 

a Száli néni férje, a jó sámeszünk, 
leverten jött a templomba. Ábráza
táról. ráncos homlokáról le lehetett 
olvasni, hogy valami baj

Náczi bácsi, — kérdeztem, 
— talán még nem kapta meg a fize
tését? mert az ilyesmi manapság 
még nagyobb kileheli is előfordul, 
ezért nem kell mérgelődni. Dehogy 
uram, mondja keservesen, dehogy, 
sokkal nagyobb a baj ennél; beteg 
szegény Száli néni. „Beteg szegény" 
ismételtem és annyira vele éreztem 
a szegény Náczi bácsival, hogy azon-

Mivan.
baj van,

V.ra
.
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fürdőtelep
egyetlen orth. kóser étkezője 
BATTHYÁNY UCCA 18. SZÁM

elkészített ebéd, 
bejáróknak, vagy házhoz 

Menürendszer.
Szombaton sólet.

szép szobák kaphatók.

ízletes, háziasán 
vacsora, 
szállítva.
Halvacsorák.
Ugyanott
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ZSIDÓ ÚJSÁGintelligentes 
(Icutsclies Erűidéin uus síréiig onh. 
I lau.se, síu Iil in ( ben solcheni
Síeile zu cinem odvv zwvi kindcru, 
oder alhinstchcmlcr Danié, i‘rima 
Re f éren zen. Adressc: Max Fedi 
rer, Grosswarasdorf (Burgenlandi.

Mazas^agii orth. kóser étkezde kecs-
KEM Éi UN, Rákóezi-ut 5. sz. alatt 
( ! orvén> szék melleit) mvgnyilt.

KINDER Eli- RENDESValakit arra kényszeríteni, hogy ne 
Jegyen zsidó? Mert akinek nincsen 
felesége, az nem lehet jó zsidó! En 
már nem vagyok gyerek, hogy ván
dorkoszton éljek! Én ebbe nem me
gyek bele, mert igy könnyen meg
történhet, hogy egy egész héten át 
babot kell ennem. És eltekintve a 
kosztot, nekem rendes lakásom van. 
rendes bútoraim, azok egy jó, gon
dos háziasszonyt igényelnek. Nekem 
gondozás és ápolás kell. Úgy haljak 
meg, mint egy kutya? Nem, uraim, 
nem!

A közgyűlés résztvevői közül már 
páran sajnálkoztak Náczi bácsi fö
lött; de a nagy többség még mindig 
a nosülés ellen volt. Nagy vita ke
rekedett, érvek és ellenérvek, mint 
ilyenkor szokás. Mig végre az elöl
járóság egyik tagja megszólal:

— Tisztelt közgyűlés, volna egy 
közbevető indítványom, amely re
mélhetőleg szerény véleményem 
szerint minden máchlajkét kizár és 
békésen elintézhetjük az egész 
ügyet. Miután biztos forrásból tu
dom, hogy a mi szeretett Náczi bá
csinknak olyan partiét is ajánlot
tak, ahol a jövendőbelinek £000 
pengője van — ami nem is sok a mi 
sámeszunknak, mert hisz ő ilyen ál
lásban többet is megérdemelne, in
dítványozom tehát, hogy Náczi bá
csi e partiét csinálja meg, és a 2000 
pengő hozományát a mi imái batiin
jainknak adja kölcsön. Húszán va
gyunk; jut tehát mindegyikünknek 
100 pengő; természetesen a „gekán- 
szenter“ (megbüntetett) gabe, a Kék 
ur ebből nem kap, hanem a reá eső 
100 pengőt mi, elöljárósági tagok 
fogjuk önmagunk között felosztani, 
kölesünkép. A közgyűlés ezt egy
hangúlag elfogadja és az elnök ur 
kihirdeti az eredményt: „Náczi bá
csi nősülhet6, 
megköszöni és boldogan távozik az 
ülésteremből ...

I Apró hirdetések
I

Minden szó egyszeri beiktatása 10, : 
vastagon szedett betűkből 32 fillér, j

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAm ; -P I19 < Q
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i
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10. SZ. 
Te’efon: J. 425—90. Csekkszám: 50.791.

EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Alapította:

Groszberg Lipőt
Szerkeszti:

Groszberg Jenő
közve

tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-nt 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.

HUSZONHÁROM év óta

VALI .aSOS, szerény igényű zsidó 
leány háztartásba \ agy üzletbe 

, ajánlkozik, köcs inger. Pesterzsé
bet. I ‘ácsirtait'lep. Erangepán-u.33.

K
| Görgey István képviselő az országgyűlés elé fogja ter

jeszteni javaslatunkat a vasárnapi munkaszünet ügyében
40 ÉVES özvegy, biztos megélhetés

sel rendelkező iparos, saját háza 
négy gyermeke közül a lég

ii ■ . <*:.**»« ar,»>uti-*.*

FŰSZER-, rőfös-. rövidáru-, faiizlet- 
10 éves fiatalember

van,
idősebb 10 éves. házasságra lépne 
30—40 éves vallásos, jóiéikii„ nemi 
hozománnyal rendelkező Icánny il 
vagy gyermektelen özveggyel. Le
veleket „Mazol" jeligére a kiadóba.

I
ben jártas 
gyű kor nők na k ajánlkozik. „Szom
bat mentes állás" jelige, válaszhé- 

lx i a dóba.

Ki í
.Tudd iiic/j, hogy licm uéyéztciií 
hintíduntő nidnkát, ha csak égy 
embert nyerteid meg az Igazság
nak.“

A szombattartók érdekében.
írül: l)r. Székely Albert, S.-a.-ujhely.

Elénk figyelemmel kisérem azt a 
mozgalmat, mely néhány év óta 
odairányul, hogy úgy mint Angliá
ban, itt is megengedtessék, hogy 
azok a zsidóvallásu magyarok, akik 
szombaton zárva tartják üzleteiket, 
vasárnapon nyitva tarthassák és 
megkereshessék napi kenyerüket. 
Napi száraz kenyérről van szó és 
célzatosan használom ezt a kifeje
zést. Aki úgy ismeri a viszonyokat, 
mint én, — ki a budapesti és bécsi 
hitelvédegyletek helyi képviselője 
vagyok vagy harminc év óta — an
nak lehet csak fogalma arról, a hi
hetetlen nyomorúságról, amelyben 
az ipar és kereskedelemmel foglal
kozó szegény zsidóság leledzik.

Száz és száz családnak egész hé
ten át nincsen betevő falatja, a kol
dulás tilos s annyi a szemérmetes— 
valaha szebb napokat látott zsidó, 
— hogy inkább éhenhalna, mint 
koldulna. Ezeknek csendben, titok
ban névtelenül gyűjtenek jó embe
rek és jó asszonyok, hogy legalább 
egyszer egy héten a szent szomba
ton legyen meleg ételük. A keresz
tény és sajnos már sok zsidó szem
lélő is csak azt látja, hogy pénteken 
estefelé és szombaton kora reggeltől 
késő estig, régi megkopott, de mé
gis tiszta, egyetlen ünneplő ruhában 
kaftánban, gyermekeiket kézen ve
zetve sietnek a templomokba, meg
mosolyogják őket és fel sem tudják 
fogni azt, hogy milyen forró belső 
vallásos tűz, lelkesedés és bit a 
szebb és jobb jövőben és a nyomo
rúságban is a szent napon megelé
gedetten emelik fel lelkűket a Min
denható Egyetlenegyhez. Érthetet
len a más vallásnak előtt, hogy ezek 
inkább éhenhalnának és máglyaha
lált is tudnának szenvedni, mint
sem megszentségteleniteni a szom
batot

Őszintén megvallva fájt nekem, 
de mégsem tartottam még időszerű
nek forszírozni ezt a mozgalmat. 
Még lappang a gyűlölet, még el 
nem aludt a parázs, még messze va
gyunk ahoz a konszolidációhoz, 
mely társadalmilag is együtt érez 
azokkal, kik ősi hitüket szent val
lásukat meg akarják tartani. A moz
galmat azonban mégsem szabad 
abbahagyni és ha szerényen is, min
den követelődzés nélkül ébren kell 
azt tartani; még is csak megjön az 
ideje az őszinte belátásnak és em- 
berszeretetnek. Hiszen minden okos 
ember tudja, hogy Hoower nem
csak Németországot és más elsze
gényedett európai államokat akar 
gazdaságilag megmenteni, hanem 
saját maga gazdaságát, iparát és 
kereskedelmét akarja fellendíteni 
és a sok millió munkanélkülinek 
munkát adni azáltal, hogy vásárló- 
képessé teszi a lezüllött Európát. 
Ha tehát mi a vallás mélyítéséről 
beszélünk, elsősorban igyekeznünk 
kell a szombatot megtartani és má
sok által is megtartatni, ha pedig a 
vallásos zsidóknak meg lesz enged
ve a vasárnapi nyitvatartás és mun
ka, akkor igen sok zsidó, aki ma 
nyitva tartja üzletét szombaton, 
ezen a szent napon zárva fogja tar
tani és templomba fog elmenni. 
Először talán unalmában, később 
megszokásból és végül vallásos áhí
tat tói eltelve, ott gyakrabban fog
ják felhívni a Tórához, snóderezni 
fog a hitközségi intézményeknek és 
fel fogja lendíteni a hitéletet. Pénz
ben kifejezve, egy szép vagyont tesz 
ki az a veszteség, nemcsak az egyén, 
de a kincstárra nézve is, ha más
honnan kiszorított zsidóság két na
pon át tartozik kényszerű munka- 
szünetet tartani. A szombattartás 
tehát fellendítené végeredményben 
a hitélet mellett az ország összgaz- 
daságát, keresetképessé, adózóké-
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tanárjelölt, 
volt bocher, német és héber nyelv
tudással. vidéki orth. családnál 
bármilyen tanítást vállal. Cím a 
kiadóban.

AI.AIA IZSGÁZOTTUWT..NX1 OK.1

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít, Meisels héber könyvkeres
kedés és táliszszövöde, Romba eh 
ueca 8. A Romhach templommal 
szemben. — Bármily könyv meg
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

Ily megállapítással küldte el Rabbi Maj- 
se b. Maimul) (Rambam) az o nagyhírű 
vallásfilozófiai művét a „Tévelygők utmu- 
lalójál“ (Majre Neviichim) az ő tanítvá
nyának. Ezt a 7 tő éves kijelentést alkal
mazzuk most magunkra ,amikor a Zsidó 
Újság 22. számában megjelent vezércik
künkre térünk vissza. Azt fejtegettük ott, 
hogy a vallásos zsidók összességének tö
mörülni kellene a választások elölt s az 
illetékes tényezők előtt kifejteni, hogy a 
vallástól’vényhez ragaszkodó zsidók gaz
daságilag tönkremennek, saját családjaik 
kárára s az ország adózásának hátrányára 
mert kénytelenek teljes két napot szüne
telni s magukat a termelésből kikapcsol
ni és igy tehát, ha a kormány ezt a visz- 
szásságot megszünteti, nemcsak az ország
nak tesz szolgálatot, hanem örök híveket 
szerzett mayának az ország orthodox zsi
dóságában. Bármilyen egyszerű és igaz 
volt okfejtésünk, mull számunk vezércik
kében kénytelenek voltunk megállapítani, 
hogy „felvetett eszménk visszhangtalan 
maradt.“

l)e most visszagondolunk a nagy Mai
mmá fennidézett szavaira s megállapítjuk, 
hogy egy férfiúnál — aki nem is tagja 
orth. hitközségnek 
kény talajra talált a felvetett gondolat, 
mint ezt a következő cikkben olvashatjuk, 
hóját nem kell külön bemutatnunk: dr. 
Székely Albert, a sátoraljaújhelyi slalus- 
quo hitközség előkelő tagja, a zsidó érde
kek egyik önzetlen, odaadó harcosa.

Amit ő megtett a szombat tartók érde- 
dekéhen, azt orthodox részről is megtehet
nék. Székely Albert dr. megtette e téren 
az első lépést. Görgey István, Sátoraljaúj
hely újonnan megválasztott kormány párti 
képviselője pedig, országszerte ismert s 
becsült nagy súlyú egyéniségéhez méltó s 
reményt ébresztő választ adott dr Székely 
Albert kezdeményezésére.

:
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jókarban levő 
Spilzer Jakab. Báréiul.

SZIGORÚAN orth., megbízható le
ány 1—(} óv közötti gyermekekhez 
azon Halva állást keres. Háztartás
ban is segédkezne, esetleg önálló
an is. Cim: Klein Salamon, Ecrlö
szén tmiklós.
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ORTH CSALÁDBÓL való nemeiül 
is tudó intelligens úri lány ajánl
kozik jobb házhoz egy-két gyerek 
mellé. „Pcríckf" jelige.

KMOclrrkasLcUrturacg
Wirkungsvolle nWtt ,in deutscher 
Sprache íür jede erdenkliche Gelegen- 
’neit wie zum Beischpiel BarittÍZVOt 
Chasene 3 ‘ivj ,-j—Gast- u. Antritts- 
reden verfertigte von Fali zu Fali zu 
massigem Preise, unter Discretion. Ho- 

5 P auhvarts, 50 H. Portó 
recornmandirt im voraus erbeten.
Mein HHJÖ au£ Perek- Preis 1.20
Rabbiner israel Beaura 

Budapest, Síövetség-ncca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tisztclet- 
dij előre küldendő he. Drósek raktáron 
nincsenek, csak megrendelésre készülnek

KERESEK
.

»
LőWINGER SÁMUEL, Kába. Há- 11

zásságközveíítő. Eredmény bizto 
Válaszbélycg mel 1 ékeiéndő.

KUBönféle
rr*** txw 'r • fc»*a mv. nw «ar$ ir.Hii'Vwesniritii vcwr hmuíxíéM'KIiw f-

MISKOLCI orthodox m icsalád el
vállal 3—4 iskolás fiút nyaralásra, 
avashegyi kitűnő levegőjű villá
ban. Részletes felvilágosítás: Got- 
tesmann Adolf, Miskolc, Torony- 
alja-utca 13.

!

j
.

S

KERESEK gyermekeim mellé liázi- 
as, németül beszélő zsidó leányt. 
Bern féld, Debrecen, Simonyi-ut 14.

;;jt

Náczi bácsi ezt
norar vonKERESEK két fiain mellé azonnalin 

olyan nevelőt, aki gemóret jói ta
nít és harmadik gimnáziumra elő
készít. Fizetés megegyezés szerint. 
Windt Miklós. Nyírbátor.

|l Ernst Púi.

SEMMERING
A HIRSCH PENSIO (Fürstenhoí) 
felvesz gyermekeket kísérel nélkül. 
Elsőrangú modern ház, orth. rituális 
konyha, 1000 m. a tengerszin felett. 
Jutányos árak. Kérjen prospektust.

mégis csak lermé-

GYAKOLILŐTT, oki. tanító Imenne
vidékre elemi, polgári és középis
kolai magántanulókhoz. Szives 
megkeresések „Perfekt német és 
héber1' jeligére.

Legrégibb és legismertebb

Grado tengeri fürdő
CONTINENTAL PENSIO

orth.
kávézó és étkező

p A P P E R A L B E R T
Budapest, UH. Rombach-u. 15

Vidékiek

BIZTOS MEGÉLHETÉS! 20 év óta 
fennálló órás- és bazár-üzlet, fő
téren. családi okok miatt azonnal 
átadó vagy kiadó. Eichler Mór, 
Füzesgyarmat.

IttO!
A „Véréin zűr Förderung rjtueller 
SpeiseliHUser“,Hamburg, felügyelete 

alatt.
Kényelmes szobák, vízvezeték, első

rangú konyha, mérsékelt árak.
Meleg édesvlzfiirdők! 
Hér|en prospektust!

LEOPOLD MAJER, GORIZIA.
(I t a 1 i e n)

Húsos menü P 1.10, — 
találkozó helye.

Intelligens, orthodox zsidó csa
lád a jövő tanévre diákokat elvál
lal. Kitűnő ellátás, jó bánásmód. 
Cini: Rotli Adolf, Miskolc, Zrínyi' 
utca 2.

Felelős szerkesztő és kiadótulnjdonon
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII.. Kertész-utca 21.
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